
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

BELMESSOUS, Hacene                                                              
Retour sur une génération d'architectes en quete d'elle−meme.   
Návrat ke generaci architektů, která hledá sama sebe.                      
Urbanisme 2003, č. 331, s. 16–20, 4 obr.                                        
Francouzská moderní architektura ke generační záležitost; střední
generace vede – její tvorba je totiž pevně zakotvena v urbanistické
a společenské realitě.                                                       

DUBOIS, Daniele                                                                        
Concepteurs, aménageurs et gestionnaires.                                 
Autoři konceptů, developeři a gestoři.                                            
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 46–51, 4 obr.                                   
Urbanistická koncepce musí mít smysl pro prostor a respektovat
morfologii stávajících míst. V tom se musí obraz města ztotožnit
s obrazem autorů konceptů, developerů, gestorů a uživatelů.            

DUBOIS, Daniele – MONDADA, Lorenza                                  
Imaginer, dire et faire la ville.                                                     
Představit si, vyjádřit a udělat město.                                              
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 5–6, 2 obr.                                       
Problematika města je stále složitější nejen z hlediska materiálního,
nýbrž i z aspektu sociálního a sociologického, které se začínají
intenzívně zkoumat.                                                        

KYSELKA, Igor                                                                         
Boj o krajinný plán. Krajinné a územní plánování – společně
nebo zvlášť?                                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 2–8, 2 pl.                             
Hledání odpovědi na otázku, zda u nás opravdu potřebujeme kra−
jinný plán. Jak je problém řešen v SRN, Rakousku, Velké Británii
a na Slovensku a v Evropské úmluvě o krajině.                               

LIBESKIND, Daniel                                                                    
Foundations of memory.                                                              
Základy paměti.                                                                            
Landscape Design 2003, č. 322, s. 12–15, 9 obr.                             
Světový architekt Daniel Libeskind přispěl svým myšlením při
tvorbě projektů v New Yorku, Manchestru a Berlíně k pochopení
událostí, jež je nutno stále připomínat.                                            

LÖW, Jiří                                                                                    
Krajinný a územní plán.                                                              
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 9–12, 2 pl., 1 tab.                 
Územní plán je rozhodující nástroj v prostorovém plánování obec−

ně i v plánování krajiny. S přijetím Evropské úmluvy o krajině je
novým nástrojem i krajinný plán. Krajinný plán v naší plánovací
praxi.           

MONDADA, Lorenza                                                                  
La polyphonie urbaine produit des ordres multiples de la ville.  
Polyfonie města ústí v jeho mnohovrstevné uspořádání.                   
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 8–15, 5 obr.                                     
Pochopení města či jeho části (zde pařížské čtvrti Marais)
je důležité také pro osoby odpovědné za jejich chod. Článek
nabízí nástroje (sociologickou anketu) k pochopení a analýze
problému.

SALAŠOVÁ, Alena                                                                     
Krajinný plán – nástroj preventívnej ochrany krajiny.               
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 13–15, 1 obr.                       
V ČR není v současnosti krajinný plán zakotvený v legislativě,
což přináší řadu problémů v ochraně krajiny i v ekonomice jejího
rozvoje. Krajinný plán jako nástroj při tvorbě krajiny a rozvoje
území.           

SCHEUFELE, Jörg                                                                     
Wohnungsbau: Planen Architekten an Kunden vorbei?              
Bytová výstavba: Plánují architekti s ohledem na zákazníka?           
Baumeister 2003, č. 7, s. 58–59, 8 obr.                                           
V SRN bylo zjištěno, že projekty získávající ceny v soutěžích se
potenciálním zákazníkům nelíbí. Hledá při projektování architekt
potřeby zákazníka, nebo seberealizaci?                                          

ŠIMKOVÁ, Hana a kol.                                                              
Územně plánovací dokumentace. Protipovodňová ochrana,
Protipovodňová opatření. Sborník příkladů 1999–2002.              
Brno,Ústav územního rozvoje 2003.127 s., fot., mp., tab.                
Přístup vybraných měst a obcí ke komplexnímu řešení proti−
povodňové ochrany a jejím zohlednění v územně plánovací
dokumentaci. Slouží jako příklady pro obce, které chtějí ÚPD
aktualizovat.  
13 872, SPK 5673                                                                         

ŠLAPETA, Vladimír – MUSIL, František – JANDÁČEK, Václav 
Funkcionalismus na Moravě. Stavební kniha 2003.                     
Brno, EXPO DATA 2003.218 s., půd., obr., fot., 1 příl.                   
Přehledné údaje o stavebnictví  v České republice, moderní archi−
tektura v Brně, obytné stavby L. a Č. Šlapetových v kontextu funk−
cionalismu na Moravě, stavby meziválečného období, Baťovy
domky ve Zlíně.        
13 880                                                                                          

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2003



VAŠKO, Imro                                                                             
Zaha Hadid.                                                                                
Architekt 2003, č. 7, s. 42–45, 1 fot., 10 obr.                                  
Zaha Hadid, původem z Íráku, patří mezi nejrespektovanější osobnosti
architektonického světa současnosti. Průřez její architekturou, její
jméno je známo po celém světě, je úspěšná na mezinárodních soutěžích.  

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

193. Zákon, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmín−
kách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způ−
sobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve
znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2003, č. 68                                                                  

197. Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České
republiky.
Sb. zákonů 2003, č. 70                                                                  

224. Zákon, kterým se mění zákon č. 360/1992 Sb.,o výkonu
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání auto−
rizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnosteneckém
podnikání (živnostenecký zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2003, č. 79                                                                  

225. Zákon, kterým se mění zákon č. 151/2000 Sb., o telekomu−
nikacích a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpi−
sů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění
zákona č. 517/2002 Sb.
Sb. zákonů 2003, č. 79                                                                  

226. Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých záko−
nů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 64/1986 Sb., o České
obchodní inspekci, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách
a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2003, č. 79                                                                  

251. Nařízení vlády, kterým se mění některá zařízení vlády
vydaná k provedení zákona č. 22/1997 Sb., o technických poža−
davcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2003, č. 85  

252. Zákon, kterým se mění zákon č. 579/2002 Sb., o státním
rozpočtu České republiky na rok 2003.
Sb. zákonů 2003, č. 86                                                                  

253. Zákon, kterým se mění zákon č. 95/1999 Sb., o podmín−
kách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví
státu na jiné osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., o Pozem−
kovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
zákona č. 253/2001 Sb., a některé další zákony.
Sb. zákonů 2003, č. 86                                                                  

Vyhláška č. 9/2003 úplné znění vyhlášky statutárního města
Brna č. 27/2002, kterou se vydává Cenová mapa stavebních
pozemků statutárního města Brna, ve znění vyhlášky statutár−
ního města Brna č. 7/2003.
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 21                                                             
Vyhláška nabývá účinnosti 1. 7. 2003.                                            

Evropská úmluva o krajině. Florencie, 20. 10. 2000.                   
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. VIII–IX                               
Plné znění Evropské úmluvy o krajině.                                           

Hospodaření územních samospráv.                                             
Obec a finance 2003, č. 3, s. 18–20, 7 tab., 1 mp.                            
Součástí Státního závěrečného účtu je také hodnocení finančního
hospodaření územních samosprávných celků. Příjmy a výdaje
krajů, daňové příjmy, dotace a půjčky přijaté obcemi aj.                  

Jednáme se čtyřmi krajskými úřady.                                          
Moderní obec 2003, č. 6, s. 24, 1 fot, 1 mp., 1 tab.                          
Činnost Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, který
spravuje majetek státu a zastupuje jej v domácích i mezinárodních
soudních sporech. Rozhovor s ředitelem sekce Územní pracoviště
Hradec Králové. 

Karlovarský kraj I. Průvodce správními celky.                           
Veř. správa 2003, č. 24, příl. Karlovarský kraj, s. I–VIII, 7 mp, 7 fot. 
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
Karlovarského kraje (Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Sokolov,
Cheb, Ostrov, Kraslice, Aš).                                                        

Metodika odboru územního plánování MMR pro postup orgá−
nů územního plánování při evidenci územně plánovací činnosti
ve smyslu § 21 vyhlášky MMR č. 135/2001 Sb.                            
Obec a finance 2003, č. 3, příl. Věstník MMR, s. 18–24, 4 tab.        
Postup orgánů územního plánování při evidenci územně plánovací
činnosti obcí, krajských úřadů a MMR a při evidenci ÚPD, ÚPP
a ploch zastavitelného území. Činnost ÚÚR v Brně při evidenci
ÚPD pro MMR.            

Nový stavební zákon.                                                                   
Obec a finance 2003, č. 3, s. 37, 2 fot.                                            
Informace Ministerstva pro místní rozvoj o přípravách nového sta−
vebního zákona. Změny v územním plánování, stavebním řádu,
povolování staveb, užívání staveb. Autorizovaný inspektor. Zákon
o vyvlastnění, náhrada za vyvlastnění aj.        

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



Obce s rozšířenou působností.                                                     
Obec a finance 2003, č. 3, s. 54                                                      
Intenzita bytové výstavby 1997–2001, vyjádřená průměrným počtem
ročně dokončených bytů ve stavbách pro bydlení na 1000 obyvatel
středního stavu, podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností. 

Obecně závazná vyhláška č. 4/2003, kterou se vydává cenová
mapa stavebních pozemků města Hodonín.  
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 19                                                             
Vyhláška nabývá účinnost dne 23. 7. 2003.                                     

Positionspapier der MKRO zur Umweltprüfung in der Raum−
ordnungsplanung.                                                                       
Dokument se stanoviskem Ministerské konference pro prostorové
uspořádání ke zkoušce únosnosti pro životní prostředí v plánování
prostorového uspořádání.                                                               
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 5–8                                                
Směrnice o realizaci EIA pro plány a programy v prostorovém plá−
nování byla na zasedání pracovních skupin pro právo a ekologii
změněna dvěma menšími doplňky.                                                 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) (stav
k 30. 06. 2003).                                                                            
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 22–25, tab.                                                

Společenství vlastníků bytů.                                                        
Ekonom 2003, č. 25, příl., s. 1–12                                                  
Jak postupovat při zakládání a činnosti společenství, jak si poradit
s daněmi, účetnictvím i velkou rekonstrukcí. Základní principy, sta−
novy a orgány společenství. Co společenství vlastníků bude zdaňo−
vat aj.   

Stavební úřady – více nebo méně?                                               
Obec a finance 2003, č. 3, s. 39, 1 mp.                                           
Navrhovaný stavební zákon mění též institucionální zabezpečení
výkonu státní správy v územním rozhodování a stavebním řádu.
Sladění správních obvodů stavebních úřadů s obvody obcí s pově−
řeným obecním úřadem aj.

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. A. Seznam obcí
a jejich charakteristiky.                                                               
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., tab.              
První část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje v seznamu 11 základních ukazatelů za každou obec z cel−
kových 6 258 obcí České republiky.                                               
13 881/1                                                                                       

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. B. Přehledy.          
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., tab.              
Druhá část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje za každý správní obvod soubory ukazatelů soustředěné do
11 přehledů.                                                                     
13 881/2                                                                                       

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. C. Grafická část
a uspořádané soubory.  
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., kartogr., tab.   
Třetí část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje 19 barevných kartogramů České republiky s hranicemi
všech 206 obvodů.                                                                    
13 881/3                                                                                       

Všeobecné obchodní podmínky pro inženýrskou činnost ve
výstavbě podle § 273 obchodního zákoníku vypracovaného
S.I.A. ČR – Radou výstavby.    
Staveb. právo 2002, č. 6, 79 s.
Práce pro vybrané (nejčastěji užívané) inženýrské činnosti je pokusem
o zformulování návodů k postupu účastníků výstavby na straně inves−
torské i na straně poskytovatelů dále definovaných služeb a činností.

Všeobecné obchodní podmínky pro stavby a dokumentaci
staveb podle § 273 obchodního zákoníku vypracovaného
S.I.A. ČR – Radou výstavby.                                                       
Staveb. právo 2003, č. 1, s. 3–118                                                  
Obecná ustanovení, obchodní podmínky pro stavby, obchodní pod−
mínky pro dokumentaci staveb, ustanovení společná a závěrečná. Pří−
lohy: činnost autorského dozoru, obsah dokumentace podle určení.

Vyhláška č. 2/2003, kterou se vydává cenová mapa stavebních
pozemků č. 2 města Příbrami.
Cen. věst. 203, č. 7, s. 11                                                               
Tato vyhláška nabývá účinnost dnem 5. 6. 2003.                             

Vyhláška č. 7/2003, kterou se mění vyhláška statutárního města
Brna č. 27/20002, kterou se vydává Cenová mapa stavebních
pozemků statutárního města Brna.
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 20                                                             
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2003.                            

Vývoj zadluženosti.                                                                     
Obec a finance 2003, č. 3, s. 21–22, 1 gr., 6 tab.                             
Závěrečný účet hospodaření obcí v r. 2002 vykazuje celkový dluh
55,8 miliard Kč, tj. o 15,5 % více než v r. 2001. Růst zadluženosti
obcí ovlivňují především velká města.                                         

BALCEROVÁ, Zdena                                                                 
Hra o čas.                                                                                    
Ekonom 2003, č. 27, s. 18–19, 1 fot.                                              
Vláda vyhověla EU a vypracovala nový zákon o veřejných zakáz−
kách. Parlament rozhodne. Zatím proběhlo první čtení, třetí by se
mělo konat na podzim.    

BROŽ, Karel                                                                               
Normy pro využití sluneční energie.                                            
Stavitel 2003, č. 7, s. 62–63                                                           
V zemích EU je věnována pozornost využívání alternativních zdrojů
energie (tedy přímému nebo transformovanému slunečnímu záření).
Z mezinárodních norem v oboru jich je 5 přejato jako normy české.

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



FINKE, Lothar                                                                            
Künftige Zusammenarbeit von Wasserwirtschaft und Raum−
planung. Positionspapier des Leiters des Ad−hoc−Arbeitskreises 
„EU−Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) und Raumplanung“
der ARL.
Budoucí spolupráce vodního hospodářství a prostorového plánování.
Doklad o stanovisku vedoucího pracovní skupiny ustavené ad hoc.
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 1–5                                                
Spolupráce mezi vodním hospodářstvím a prostorovým plánová−
ním se podle rámcové směrnice EU o vodě musí rozvíjet na zákla−
dě znalosti nástrojů, realizace cílů, obsahu a rozhodování.               

FOGT, Helmut                                                                            
Die Kommunen im Kampf gegen die Korruption. Der Präven−
tionsgedanke setzt sich durch.                                                     
Obce v boji proti korupci. Prosazují se myšlenky na prevenci.         
Städtetag 2003, č. 7/8, s. 32–35, 2 obr.                                           
Korupce v obecní správě je kriminální jev, proti němuž je nutno
přijmout efektivní a důsledná opatření.                                           

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Změny po novele zákona o obcích. 6. část.                                   
Moderní obec 2003, č. 6, s. 28, 1 gr.                                              
Kompletně nová právní úprava dozoru nad výkonem samostatné
a přenesené působnosti obce v případě, že obecně závazná vyhláš−
ka obce odporuje zákonu.                                                              

HÁNA, Willy                                                                               
Nový stavební zákon s územním plánování na rozcestí?              
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 1, s. 16–25                                     
Změna návrhu nového stavebního zákona se týká regionální úrov−
ně. Místo územních plánů VÚC se navrhují „Zásady územního roz−
voje“. Konfrontace zásad s otázkami, charakterizujícími potřeby
společenské praxe a územního plánování. 

HANÁK, Marek                                                                          
Kontrola stavebních úřadů.                                                         
Veř. správa 2003, č. 24, s. 27–29                                                   
Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v sou−
vislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, přinesl změny ve
výkonu kontroly rozhodnutí stavebních úřadů. Aplikace opravných
prostředků.        

KINKOR, Jaroslav
24. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životního pro−
středí k provedení ustanovení o poplatcích za vypouštění zne−
čištění do vodních toků podle § 89 a dále § 92 odstavec 1 a 2
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů
(vodní zákon).
Věst. MŽP 2003, č. 7, s. 3–48                                                        

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních norem. 1. část.               
Moderní obec 2003, č. 1, s. 32                                                       
Přehled základní právní úpravy týkající se problematiky souvisejí−

cí s výstavbou, tj. s povolováním, prováděním a užíváním staveb
a dalšími otázkami souvisejícími se stavební činností.                     

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 2. část.            
Moderní obec 2003, č. 2, s. 35                                                       
Objasnění základních pojmů, s nimiž pracuje stavební zákon a jeho pro−
váděcí předpisy: stavba, změna dokončené stavby, nástavba, přístavba,
stavební úprava, změna stavby před dokončením, drobná stavba aj.

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 3. část.
Moderní obec 2003, č. 3, s. 30                                                       
Vymezení dočasnosti dočasných staveb (např. zařízení staveniště,
prodejní stánky) lhůtou nebo jejich účelem. Definice pojmů
„změna dokončených staveb“ (nástavby, přístavby) a „udržovací
práce“.                 

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 4. část.            
Moderní obec 2003, č. 4, s. 32                                                       
Komentář k dalším klíčovým pojmům stavebního zákona: udržo−
vací práce, drobné stavby, jednoduché stavby. Co je a co není drob−
ná stavba.                                                                            

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 5. část.            
Moderní obec 2003, č. 5, s. 33                                                       
Co se nepovažuje za jednoduché stavby.  Komentář k dalším kate−
goriím staveb. Stavební pozemky, terénní úpravy, práce (těžební).
Správní řízení, subjekty řízení, účastníci řízení, dotčené orgány
státní správy.  

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 6. část.            
Moderní obec 2003, č. 6, s. 33                                                       
Popis rozdílů mezi subjekty řízení a účastníky řízení. Připomínky
a námitky účastníků řízení nejsou pro stavební úřad závazné, zatím−
co stanoviska dotčených orgánů státní správy zásadně závazné
jsou.            

OLACH, Bohumil                                                                       
Samospráva na Slovensku.                                                          
Obec a finance 2003, č. 3, s. 50                                                      
Z celkového počtu 2930 obcí, měst a městských částí v SR je jich
2752 členem Sdružení měst a obcí Slovenska. Taková dobrovolná
organizovanost samosprávy nemá v Evropě obdobu.

PÍŠA, Václav – KAREL, Jan – JAREŠ, Radek                           
Využití nové legislativy v ochraně ovzduší v procesu EIA.          
EIA 2003, č. 3, s. 2–3                                                                    
Co přinesl zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší. Nová je povin−
nost pro kraje vypracovat program snižování emisí (tzv. emisní).
Kraje i obce musí zpracovat tzv. imisní program ke zlepšení kvali−
ty ovzduší.         

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



POSTRÁNECKÝ, Josef                                                              
Obce s rozšířenou působností.                                                     
Obec a finance 2003, č. 3, s. 14, 1 fot.                                            
K souladu správních obvodů a standardizaci veřejných služeb by
mělo dojít do dvou let. Financování správy, zvýšení dostupnosti
a kvality veřejných služeb.                                                        

PRŮCHA, Petr – MAREK, Karel                                               
Stavební právo v praxi.                                                               
Staveb. právo 2003, č. 2, s. 3–100                                                  
Veřejné stavební právo: územní plánování, správní řízení v režimu
stavebního zákona (řízení územní, stavební, kolaudační a vyvlast−
ňovací) a sankce podle stavebního zákona. Obchodně právní úpra−
va.               

RAU, Johannes                                                                            
„Die Kommunen brauchen verlässliche Finanzquellen“. Rede
von Bundespräsident Johannes Rau.                                           
„Obce potřebují spolehlivé zdroje financí.“ Projev spolkového pre−
zidenta Johannese Raua.                                                                
Städtetag 2003, č. 6, s. 11–15, 3 obr.                                              
Spolkový prezident J. Rau v projevu na schůzi Sněmu SRN o nut−
nosti zdrojů pro financování obcí zdůraznil, že tak dostávají obča−
né možnost demokraticky se podílet na sebeurčení.                         

RYCHLÍKOVÁ, Eva                                                                  
7. Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší Ministerstva
životního prostředí pro zajištění naplňování povinností a kom−
petencí vyplývajících z § 17 odstavec 1 písmena a § 43 písmena
I zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých
dalších zákonů ve znění zákona č. 521/2002 Sb.
Věst. MŽP 2003, č. 7, s. 1–2                                                          

ŠENOLD, X.                                                                               
Dětská hřiště ...... nyní platí jasná pravidla.                                 
Obec a finance 2003, č. 3, s. 44, 1 fot.                                            
Na obcích jako provozovatelích dětských hřišť leží zákonná odpo−
vědnost za jejich bezpečnost. Proto se kompetentní pracovníci obcí
musí seznámit s příslušnými platnými předpisy uvedenými v člán−
ku.               

ŠEVČÍK, Ludvík                                                                         
Pusťte zadávání do sítí.                                                                
Ekonom 2003, č. 30, s. 46–47, 1 fot.                                              
Návrh zákona o veřejných zakázkách se zapojením moderních
technologií do procesu zadávání příliš nepočítá. V Británii on−line
funkce funguje. Proč ne u nás?                                                      

ŠPAČEK, David                                                                             
Právo na informace ve veřejné správě: principy vs. praxe. 1. část.   
Veř. správa 2003, č. 23, s. 28–30, 3 fot.                                          
Pozitiva a negativa legislativy svobody informací ve spojení se sub−
jekty veřejné správa. Srovnání vybraných zahraničních legislativ−
ních dokumentů s ohledem na platnou českou legislativu.       

ŠROMOVÁ, Eva                                                                         
Pravidla hospodaření.                                                                 
Ekonom 2003, č. 27, s. 44–45, 1 fot.                                              
Obcím, které nesplní povinnosti a podmínky zákona o rozpočtových
pravidlech, hrozí až milionová pokuta. Odpovědnost orgánů místní sprá−
vy za hospodaření. Kontrola finančním výborem, kraji, nebo auditory.

VALACHOVÁ, Kateřina                                                            
Úloha stavebního úřadu a obce v řízení o vyklizení stavby.         
Veř. správa 2003, č. 23, s. 12 a 21–22, 4 fot.                                  
Kdy jsou podle stavebního zákona splněny podmínky pro naříze−
ní vyklizení stavby a kdy je toto nařízení vyloučeno. Právní úpra−
va bytové náhrady, resp. náhradního ubytování po vyklizení
stavby.

VYDRŽELOVÁ, Pavla                                                               
Výkon veřejné správy a dozoru na místní úrovni.                       
Veř. správa 2003, č. 23, příl., s. I−VIII, lit.                                      
Teoretická východiska pro fungování veřejné a místní správy.
Dozor nad místní správou. Stav a vývoj veřejné a místní správy
v souvislosti s probíhající reformou a zánikem okresních úřadů.       

WEBER, Martin – NOVOTNÁ, Gražyna                                   
Evropská úmluva o krajině a příprava její implementace
v České republice.                                                                       
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 29–31, 3 obr., lit.                  
Obsah koncepčního dokumentu Evropské úmluvy o krajině. Co
u nás obnáší příprava implementace. Informace o druhé konferenci
smluvních a signatářských zemí Evropské úmluvy o krajině.           

ZEMAN, Jiří                                                                               
Energetická koncepce a městské vyhlášky.                                  
Moderní obec 2003, č. 6, s. 34                                                       
Některá města přijímají ve snaze prosadit svoji energetickou
koncepci vlastní městskou vyhlášku, která rozděluje trh s energií
ve městě mezi jednotlivé dodavatele a eliminuje možnost konku−
rence.                

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

Čeští zaměstnanci se chystají do Unie.                                         
Ekonom 2003, č. 31, příl., s. 1–8, čet. fot.                                       
Podmínky přístupu cizinců na trh ve státech EU a ČR. Nejčastěji
regulované profese. Dávky v mateřství, invalidita a penze. Webové
stránky s dalšími informacemi.                                                  

Karlovarský kraj II. Obyvatelstvo, byty a bydlení.                     
Veř. správa 2003, č. 24, příl. Karlovarský kraj, s.VIII−XX, čet. gr. a tab.   
Demografický vývoj, sídelní struktura, ekonomická aktivita a stu−
peň dosaženého vzdělání obyvatel a bytová výstavba Karlo−
varského kraje, podle správních obvodů obcí s rozšířenou působ−
ností.

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. A. Seznam obcí
a jejich charakteristiky.                                                               
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., tab.              
První část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje v seznamu 11 základních ukazatelů za každou obec z cel−
kových 6 258 obcí České republiky.                                               
13 881/1                                                                                       

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. B. Přehledy.          
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., tab.               
Druhá část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje za každý správní obvod soubory ukazatelů soustředěné do
11 přehledů.                                                                     
13 881/2                                                                                       

Územně technické podklady na úseku obyvatelstva a osídlení za
správní obvody obcí s rozšířenou působností. C. Grafická část
a uspořádané soubory.                                                                
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003. Přeruš. s., kartogr., tab.   
Třetí část trojsvazkové publikace s územně technickými podklady
obsahuje 19 barevných kartogramů České republiky s hranicemi
všech 206 obvodů.                                                                    
13 881/3                                                                                       

ADÁMEK, Jan                                                                            
Automobilová doprava v Praze v roce 2002 a tendence vývoje
od roku 1991.                                                                              
Siln. obz. 2003, č. 6, s. 131–135, 3 tab., 1 mp., 6 gr.                       
Počty motorových vozidel, stupně motorizace a automobilizace,
intenzita dopravy a dopravní výkony (vše 1961–2002), časové vari−
ace automobilové dopravy a její vliv na dopravní poměry ve městě
z širšího pohledu. 

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír                                                
Vzdělanost podle obvodů.                                                            
Obec a finance 2003, č. 3, s. 52–53, 2 tab., 2 mp.                            
Na 100 obyvatel ve věku 15 a více let připadá celostátně 75, 2 oby−
vatel se středoškolským nebo vysokoškolským vzděláním, ale mezi
správními obvody obcí s rozšířenou působností existují značné
územní rozdíly.    

GUSTEDT, Evelyn                                                                      
Arbeitsmarkt und Regionalentwicklung: Marktkräfte versus
politische Interventionen. WAG−AG stellt Ergebnisse vor.          
Pracovní trh a regionální rozvoj: tržní síly versus politické inter−
vence. Pracovní skupina Západoevropského pracovního společenství.   
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 39                                                 
17. 3. 2003 se na setkání pracovníků z Francie, SRN a Polska pro−
jednával regionální rozvoj budování (problematických) sítí, jakož
i disparity mezi státy EU a jejich dopad na zaměstnanost.

HANSON, Henry W. A.
Participace.                                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 21–22, 1 obr.                       
Nové formy procesu participace v ČR. Spoluúčast obce s místním
neziskovým partnerem. Příkladem je na str. 22–23 příspěvek „Urba−
nistický projekt s účastí veřejnosti v Rožmitále pod Třemšínem“.     

HOLLAND−LETZ, Sabine                                                          
Keine Haushaltsentscheidung ist geschlechtsneutral. Haushalte
mit der Gender−Brille planen.                                                     
Žádné rozhodování v hospodářské oblasti není neutrální vůči rov−
nosti pohlaví. Hospodaření plánovat s ohledem na rovnost pohlaví.  
Städtetag 2003, č. 6, s. 24–25, 2 obr.                                              
Při plánování výdajů je třeba mít na zřeteli také potřeby žen a dětí –
proč se opravují fotbalové stadiony, ale na opravy základních škol
už peníze nezbývají?                                                    

JEDLIČKA, Jan                                                                         
Evropa potřebuje více rukou.                                                      
Ekonom 2003, č. 28, s. 40–43, 4 tab.,1 gr., 3 fot.                            
Příspěvek trhu práce k růstu HDP v eurozóně mohou zajistit jen
reformy pracovního trhu, protože populace v produktivním věku
bude stagnovat. Popis situace v 5 evropských zemích.                     

JUNGOVÁ, Ivana                                                                       
Bezbariérová Olomouc.                                                               
Veř. správa 2003, č. 26, s. 24–25, 3 fot.                                          
K odstranění překážek, které brání zdravotně handicapovaným
lidem účastnit se veřejného života, se rozhodlo statutární město
Olomouc přispět realizací projektu Bezbariérová Olomouc.             

KORBEL, Petr                                                                            
Technik se v Unii neztratí.                                                           
Ekonom 2003, č. 23, s. 30–31, 2 fot.                                              
Firmám chybějí konstruktéři i soustružníci. Školství potřebuje změny –
a začít by se nejspíš mělo u matematiky. Počty studentů vysokých škol
v letech 1997 až 2002. Požadavky zaměstnavatelů na absolventy.       

LING WONG, Judy                                                                    
Power to the people.                                                                    
Pravomoci lidem.                                                                          
Landscape Design 2003, č. 322, s. 28– 31, 6 obr.                            
Ve Velké Británii roste snaha zapojit etnické menšiny do procesu
zpřístupnění krajiny. Tři projekty umožňují těmto lidem žít v sou−
ladu s jejich vlastní kulturou.                                                 

MARADA, Miroslav                                                                   
Dopravní infrastruktura a hierarchie středisek v českém
pohraničí.                                                                                    
Geografie 2003, č. 2, s. 130–145, 1 mp., 8 tab., lit.                          
Otázka vymezení pohraničí; analýza 5 pohraničních urbanizovaných
regionů a 4 pohraničních venkovských regionů. Hodnocení jejich
rozdílů, hustoty železniční a silniční sítě a stupně automobilizace.  

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



MONDADA, Lorenza                                                                  
Habitants et experts.    
Obyvatelé a odborníci.                                                                  
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 52–59, 6 obr.                                   
Ačkoliv slovo „předměstí“ mívá hanlivý nádech, zvýšením podílu
participace občanů v místní politice je možno situaci postupně zlep−
šovat.                                                                          

MONDADA, Lorenza                                                                  
Solliciter la parole des habitants.                                                 
Ať mají slovo obyvatelé.                                                                
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 36–41, 2 obr.                                   
Sociologický průzkum mezi obyvatelstvem ukáže jejich názory na
místo jejich domova a (mezi řádky) možnosti pro jejich participaci
na územním plánování.                                                           

PEZEU−MASSABUAU, Jacques                                                 
Confort domestique et confort urbain.                                        
Domácí a městský komfort.                                                           
Urbanisme 2003, č. 331, s. 83–88, 2 obr.                                        
Komfort požadovaný v bydlení přináší další rozměr kvality
života – městský komfort, s nímž je nutno počítat, i při plánování.   

POKORNÁ, Olga – MOCKOVÁ, Denisa                                    
Zahraniční úpravy „Spolupráce veřejného a soukromého sek−
toru“.                                                                                          
Doprava 2003, č. 3, s. 9–11                                                           
Přehled aktivit některých evropských států z hlediska institucionál−
ního a regulačního uspořádání partnerství veřejného a soukromého
sektoru (PPP).                                                                

ROSEMBERG, Muriel                                                                
Culture et marketing urbain.                                                      
Kultura a marketing města.                                                            
Urbanisme 2003, č. 331, s. 43–46, 3 obr.                                        
Jsou kulturní akce projevem marketingu měst? Jak souvisí místo
akce a její vlivy a výsledky?                                                          

SCHLESSELMANN, Birte                                                          
Personalanpassung auf sozial verantwortlichem Wege. Mitar−
beitertransfer in Eberswalde.                                                      
Přizpůsobení personálu sociálně odpovědným způsobem. Převod
pracovníků v Eberswalde.                                                              
Städtetag 2003, č. 6, s. 30–32, 2 obr.                                              
Ač je ekonomická situace mnoha měst SRN žalostná a spojená
s propouštěním, využili v Eberswalde zákona a zabezpečují pro−
puštěným individuální poradenství, rekvalifikaci a vzbuzení zájmu
o jinou práci.          

SLABÝ, Petr – MALÝ, Marek – ŠPAČEK, Pavel                       
Nehodovost mladistvých.
Doprava 2003, č. 3, s. 20–21, tab., gr.                                            
Na základě statistik a evidence rozebírá podíl viny mladistvých na
nehodách, porovnává ČR se světem a analyzuje dopravní nehody
v různých městech.                                                                

SAUVAGE, André                                                                      
Fete la ville! 
Oslavuj, město!                                                                             
Urbanisme 2003, č. 331, s. 39–42, 3 obr.                                        
Slavnosti ve městech spojené s význačnými událostmi mají dnes
jiného ducha než původně. Proč jsou tedy organizovány a proč je
tedy lidé slaví?                                                                    

ŠKROVOVÁ, Iva                                                                        
Park Fifejdy.                                                                               
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 24–26, 5 obr., 1 pl.               
Plánování parku uprostřed panelového sídliště Fifejdy v Ostravě.
Jak probíhala úspěšná realizace parku za spolupráce občanů
a občanského sdružené Vita.                                                          

TROMMER, Sigurd                                                                    
Öffentlicher Raum – Forderungen an Kommune und Staat.       
Veřejný prostor – požadavky na obec a stát.                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 47–50                                       
Veřejné prostory jsou kromě náměstí, ulic, silnic apod. také něco,
co má společenský a sociální význam. Je nutno brát to při plánová−
ní v úvahu. Jiná otázka je ovšem financování.                                 

4. Přírodovědní východiska ÚP 

CÍLEK, Václav                                                                            
Povodně a klimatické změny.                                                      
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 99–100, 1 tab., lit.                                     
Klimatická budoucnost ČR: klima se otepluje, roste počet klimatic−
kých extrémů, frekvence povodní se zvyšuje, delší suchá období,
zvyšuje se počet letních vln veder, roste náchylnost půd k erozi.      

LOŽEK, Vojen – CÍLEK, Václav – KUBÍKOVÁ, Jarmila a kol. 
Střední Čechy. Příroda, člověk, krajina.                                      
Praha, Středočeský kraj 2003.127 s., fot., obr., tab., lit.                    
Živá a neživá příroda středních Čech (geologie, podnebí, vodstvo,
květena, vegetace a zvířena) včetně postavení člověka v krajině.
Hledání genia loci středních Čech.                                             
13 877                                                                                          

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků 

Bytové družstevnictví v Evropské unii.                                        
Byt magazín 2003, č. 6, s. 8                                                           
Stručnou formou uvedená historie družstevnictví v České republi−
ce, v Německu, Rakousku a Slovensku. Pozitiva a úskalí našeho
družstevnictví po vstupu do EU.                                                     

Čeští zaměstnanci se chystají do Unie.                                         
Ekonom 2003, č. 31, příl., s. 1–8, čet. fot.                                       
Podmínky přístupu cizinců na trh ve státech EU a ČR. Nejčastěji
regulované profese. Dávky v mateřství, invalidita a penze. Webové
stránky s dalšími informacemi.                                                  

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



Karlovarský kraj I. Průvodce správními celky.                           
Veř. správa 2003, č. 24, příl. Karlovarský kraj, s. I–VIII, 7 mp, 7 fot.  
Základní údaje o správních obvodech obcí s rozšířenou působností
Karlovarského kraje (Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Sokolov,
Cheb, Ostrov, Kraslice, Aš).                                                        

Karlovarský kraj II. Obyvatelstvo, byty a bydlení.                     
Veř. správa 2003, č. 24, příl. Karlovarský kraj, s. VIII–XX, čet. gr.
a tab.                                                                                            
Demografický vývoj, sídelní struktura, ekonomická aktivita a stu−
peň dosaženého vzdělání obyvatel a bytová výstavba Karlovarské−
ho kraje, podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností.       

Po sjednocení Německa se v Sasku snížil počet obcí.                   
Moderní obec 2003, č. 6, s. 23, 1 tab.                                             
V nových podmínkách a na základně zkušeností „starých“ spolko−
vých zemí  nyní Sasko po připojení k SRN vychází z představy, že
základní územně správní celek má mít 5 až 8 tisíc obyvatel.            

Raumordnung im Umbruch – Herausforderungen, Konflikte,
Veränderungen. Festschrift für Eduard Kunze.                          
Wien, ÖROK 2003.201 s., gr., tab., mp.                                         
Nová řada ÖROK je zahájena sborníkem na počest jednatele orga−
nizace E. Kunze. Rakouští autoři řeší aspekty prostorového uspořá−
dání a problémy, ovlivňující jeho hlavní složky.                              
13 879                                                                                          

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír                                                
Vzdělanost podle obvodů.                                                            
Obec a finance 2003, č. 3, s. 52–53, 2 tab., 2 mp.                            
Na 100 obyvatel ve věku 15 a více let připadá celostátně 75, 2 oby−
vatel se středoškolským nebo vysokoškolským vzděláním, ale mezi
správními obvody obcí s rozšířenou působností existují značné
územní rozdíly.    

BÍNA, Jan a kol.                                                                          
Monitoring mikroregionů Jihomoravského kraje.                       
A.411/S5                                                                                      
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.178 s., mp., tab.                      
Druhá etapa úkolu zahrnuje zpracování katalogu mikroregionů,
hodnocení disparit a stanovení základních možností mikroregionů.   
Z 19                                                                                             

JEDLIČKA, Jan                                                                         
Evropa potřebuje více rukou.                                                      
Ekonom 2003, č. 28, s. 40–43, 4 tab., 1 gr., 3 fot.                           
Příspěvek trhu práce k růstu HDP v eurozóně mohou zajistit jen
reformy pracovního trhu, protože populace v produktivním věku
bude stagnovat. Popis situace v 5 evropských zemích.                     

JETMAR, Marek                                                                        
Pomoc bude nadále směřovat do méně rozvinutých regionů.       
Moderní obec 2003, č. 6, s. 6–7, 1 tab.                                           
Obsah Druhé zprávy o pokroku v oblasti hospodářské a sociální
soudržnosti na území EU. Analýza současné situace a trendů, dis−

kuse o budoucí podobě politiky soudržnosti a příprava na rozší−
ření.                  

KASL, Martin                                                                             
Projekt „Povodňová ISPA“.                                                        
Moderní obec 2003, č. 6, s. 37                                                       
Dobrovolný svazek obcí – mikroregion RADBUZA požádal
o finanční podporu z programu ISPA na odstranění následků
povodňových škod na vodohospodářské infrastruktuře v majetku
obcí svazku.                          

KAZIG, Rainer – MÜLLER, André – WIEGANDT, Claus−
Christian 
Öffentlicher Raum in Europa und den USA.                               
Veřejný prostor v Evropě a v USA.                                                
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 91–102, 6 obr.                          
Rozdílnost přístupu k volným plochám v USA a v Evropě spočívá
v jeho hodnotě a různosti tradice. I přes sílící globalizaci je nutno
brát v úvahu jiné výchozí podmínky amerických a evropských
měst.              

LÍZNER, Miloš                                                                           
Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republi−
ky v roce 2001.                                                                            
Zprav. MŽP 2003, č. 6, s. 20–21, 2 tab.                                          
Vybrané ukazatele roku 2001 pro porovnání stavu životního pro−
středí v jednotlivých krajích České republiky.                                 

LUKÁŠ, Zdeněk – WOKOUN, René                                           
Všelék asi ne, šance určitě.                                                          
Ekonom 2003, č. 26, s. 26–28, 2 gr.,1 tab.,1 fot.                             
Moravskoslezský kraj může získat z Bruselu až několik stovek
milionů eur. O možnostech podpory restrukturalizace Třineckých
železáren lze s Evropskou komisí jednat až po posouzení plánu
restrukturalizace.      

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Mikroregion Čistá Jihlava chce lépe využít svůj potenciál pro
cestovní ruch.                                                                              
Moderní obec 2003, č. 6, s. 2–3, 5 fot.                                            
Oblast jihovýchodní Moravy je známá svým vínem. Časem si však
stejně dobré jméno může vydobýt i jako další centrum lázeňství,
a přivábit tak další kategorie návštěvníků.                                       

SIDO, Michael                                                                             
Mikroregion Heřmanoměstecko: Jak je důležité mít web.           
Veř. správa 2003, č. 25, s. 10, 2 fot.                                               
Mikroregion Heřmanoměstecko sdružuje 11 obcí a má vlastní
webové stránky s informacemi převzatými ze strategické studie
rozvoje a strukturovanými do 4 částí: obec, občan, investor, turista.   

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Malá revoluce.                                                                             
Ekonom 2003, č. 26, s. 30–31, 1 fot.                                              
Evropská komise uvažuje o změně pravidel pro poskytování struk−

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



turální pomoci. Pokud reforma projde, dostane se na bohatší regio−
ny, které měly dosud smůlu. Na své by si přišla i Praha.                  

ŠMEJKAL, Václav                                                                      
Přežít a vydělat v Unii.                                                                
Ekonom 2003, č. 25, s. 27–29, 2 fot, 1 tab.                                     
Přehledný soubor informací a rad těm českým firmám, které se
dnes zamýšlejí nad svou evropskou budoucností. Šance, hrozby,
silné a slabé stránky a strategické alternativy pro  firmy různých
velikostí.          

6. Územní plánování měst

Die Stadt der Zukunft.                                                                
Město budoucnosti.                                                                       
Städtetag 2003, č. 6, s. 36–47                                                         
32. řádné zasedání Sněmu měst SRN ve dnech 13.–15. 5. 2003
v Mannheimu (SRN) rozhodlo o modelu města budoucnosti
a o strategiích vedoucích k jeho uvedení ve skutečnost.                   

AHUIS, Helmut                                                                           
Öffentlicher Raum und Stadtgestalt. Baukulturelle Maßstäbe
für den Städtumbau.                                                                   
Veřejný prostor a utváření města. Stavebně kulturní měřítka pro
přestavbu města.                                                                           
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 1–3                                          
Veřejné prostory ve městě jsou majetkem občanů a urbanistické
koncepty musí počítat se společenským klimatem a historickým
vývojem každého města, s jeho změnami v čase a v SRN s jejich
smršťováním.             

BALCEROVÁ, Zdena                                                                 
Tělo bez duše.                                                                              
Ekonom 2003, č. 31, s. 25–26, 3 fot.                                              
Město Děčín rozprodalo obecní majetek a změnilo se v tržnici. Na
pozemku bývalé Desty stojí TESCO a OBI přibude co nevidět.
Vše, co bylo kdysi spojeno s loděmi, zaniklo.                                 

BREUER, Bernd                                                                         
Öffentlicher Raum – ein multidimensionales Thema.                  
Veřejný prostor – téma o mnoha rozměrech.                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 5–13, 9 obr.                              
Veřejné prostory nabývají na významu, protože jde o jejich funkci
a využívání veřejností. Důležité jsou vztahy mezi rozvojem veřej−
ných ploch a společenských podmínek.                                          

BUSCH, Wilhelm                                                                        
De BinnenSingel in Ypenburg.                                                    
De BinnenSingel v Ypenburgu (Nizozemí).                                    
Baumeister 2003, č. 7, s. 65–73, 21 pl., 13 obr.                               
Na bývalém vojenském letišti vzniká nové město pro 30 000  oby−
vatel – rodin i osamělých. Jeho uspořádání je tradiční a stejně i typy
domů. Průmysl a malovýroba se teprve budou rozvíjet.                   

BUSCH, Wilhelm                                                                        
Brandevoort – ein neues Dorf in den Niederlanden.                    
Brandevoort – nová vesnice v Nizozemí.                                        
Baumeister 2003, č. 7, s. 46–51, 10 obr., 7 pl.                                 
Velkorysé řešení nového malého města s „pevností“ představující
jádro s občanskou vybaveností vyvolává dojem historického sídla;
poptávka po bydlení v něm je velmi živá.                                       

DOEHLER, Marta                                                                      
Freie Räume, leere Räume – der öffentliche Raum im städtis−
chen Strukturwandel.                                                                  
Volné prostory, prázdné prostory – veřejný prostor v procesu
změny městské struktury.                                                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 51–54                                       
Se změnou městské struktury, problematikou smršťování v důsled−
ku úbytku obyvatelstva se nevyužívá bývalých průmyslových,
dopravních a vojenských ploch. Zde je prostor  pro urbanistickou
transformaci.           

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Revoluce chodí jinudy.                                                                
Ekonom 2003, č. 30, s. 26–27, 1 mp., 2 fot.                                    
Sedlčany mají nenápadný půvab: funkční město je nejlepším mís−
tem k bydlení. Plynofikace, ČOV. Sanace životního prostředí
a současná orientace na cestovní ruch.                                            

KAZIG, Rainer – MÜLLER, André – WIEGANDT, Claus−
Christian                                                                                     
Öffentlicher Raum in Europa und den USA.                               
Veřejný prostor v Evropě a v USA.                                                
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 91–102, 6 obr.                          
Rozdílnost přístupu k volným plochám v USA a v Evropě spočívá
v jeho hodnotě a různosti tradice. I přes sílící globalizaci je nutno
brát v úvahu jiné výchozí podmínky amerických a evropských
měst.              

KUKLINSKI, Oliver                                                                   
Öffentlicher Raum – Ausgangslagen und Tendenzen in der
kommunalen Praxis. Ausgewählte Ergebnisse des Forschungs−
projektes „Städte als Standortfaktor: Öffentlicher Raum“.         
Veřejný prostor – výchozí situace a tendence v praxi obcí. Vybra−
né výsledky výzkumného programu „Město jako faktor místa:
Veřejný prostor“.                                                                          
Inform. Raumentw. 2003, č.1/2, s. 39–46, 9 obr.                             
Privatizace ohrožuje rozvoj veřejných ploch ve městech. K tomuto
závěru se dospělo v rámci výzkumného programu. Proto byly sta−
noveny zásady a strategie, jak tomuto procesu zabránit.                   

LÜTKE DALDRUP, Engelbert                                                   
Die „perforierte Stadt“ – neue Räume im Leipziger Osten.         
„Perforované město“ – nové prostory pro východní část Lipska.              
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 55–67, 2 tab., 9 pl., 1 gr.,1 mp., 3 obr. 
Se smršťováním Lipska, hlavně v jeho východní části, stojí před
plánováním úkoly vyřešit obnovu staré zástavby, omezit obnovu
sídlišť a dbát o více zeleně a snížení hustoty zástavby.                     

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



ROTH, Petra                                                                               
„Demokratie braucht starke Städte“. Rede von Städtetags−
präsidentin Petra Roth.                                                               
„Demokracie potřebuje silná města.“ Projev předsedkyně sněmu
měst Petry Roth(ové).                                                                    
Städtetag 2003, č. 6, s. 16–20, 3 obr.                                              
Předsedkyně sněmu měst SRN Petra Roth apelovala ve svém zá−
sadním projevu na zabránění úpadku samosprávy, řešení ekono−
mických problémů, nedopouštění úpadku městských center, to vše
v rámci demokracie.           

RYSKOVÁ, Světlana – KUČERA, Jiří                                       
Blatná, rok poté.                                                                          
Ekonom 2003, č. 29, s. 24–25, 3 fot.                                              
Popis průběhu povodně v srpnu 2002 a postupné obnovy v jihočes−
ké obci Blatná, kde hmotné ztráty dosáhly cca 300 mil. Kč. Part−
nerské vztahy s městy 6 států.                                                       

TROMMER, Sigurd                                                                    
Öffentlicher Raum – Forderungen an Kommune und Staat.       
Veřejný prostor – požadavky na obec a stát.                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 47−50                                       
Veřejné prostory jsou kromě náměstí, ulic, silnic apod. také něco,
co má společenský a sociální význam. Je nutno brát to při plánová−
ní v úvahu. Jiná otázka je ovšem financování. 

7. Územní plánování částí měst                          

Holešovický přístav a protipovodňová ochrana.                          
Stavitel 2003, č. 6, s. 32–33, 1 mp., 1 fot.                                       
Koncepce protipovodňové ochrany města Prahy od r. 1994, zapracová−
ní nových zkušeností – její aktualizace. V současnosti probíhá výstavba
polyfunkčního centra Lighthouse, jeho protipovodňová opatření. 

BREUER, Bernd                                                                         
Öffentlicher Raum – ein multidimensionales Thema.                  
Veřejný prostor – téma o mnoha rozměrech.                                   
Inform. Raumentw. 2003,č.1/2,s.5−13,9 obr.                                   
Veřejné prostory nabývají na významu, protože jde o jejich funkci
a využívání veřejností. Důležité jsou vztahy mezi rozvojem veřej−
ných ploch a společenských podmínek.                                          

HUDCOVÁ, Ivana                                                                      
Útočiště romantických duší.                                                        
Domov 2003, č. 6, s. 88–93, fot.                                                    
Zkušenosti dvou majitelů s rekonstrukcemi rodinných domků
v Kamenné čtvrti v Brně, atmosféra a způsob bydlení v této zvlášt−
ní čtvrti.                                                                             

KALTENBRUNNER, Robert                                                      
Splendid Isolation. Raum und Kunst, Platz und Gestaltung –
oder:  Wie man glaubt, Öffentlichkeit herstellen zu können.       
Splendid Isolation. Prostor a umění, náměstí a jeho utváření, nebo−
li: Jak lze podle našeho názoru vytvořit, co je veřejné.                     

Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 27–37                                       
Veřejný charakter nezískávají městská náměstí zkrášlením umělec−
kými díly, ale kvalitou prožívání v souladu se současnými životní−
mi pocity, tj. konzum v atraktivním prostředí.                                 

LÜTKE DALDRUP, Engelbert                                                   
Die „perforierte Stadt“ – neue Räume im Leipziger Osten.         
„Perforované město“ – nové prostory pro východní část Lipska.      
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 55–67, 2 tab., 9 pl., 1 gr., 1 mp.,
3 obr.                                                                                           
Se smršťováním Lipska, hlavně v jeho východní části, stojí před
plánováním úkoly vyřešit obnovu staré zástavby, omezit obnovu
sídlišť a dbát o více zeleně a snížení hustoty zástavby.                     

MOLL, Claudia                                                                           
Bausteine für Glückseligkeit.                                                       
Stavební kameny pro pocit blaženosti.                                            
Garten + Landschaft 2003, č. 7, s. 25–27, 5 obr., 1 pl.                     
V Günzburgu vzniká první Legoland v SRN, který se – především
díky dětem – těší vysoké návštěvnosti.                                           

MONDADA, Lorenza                                                                  
La polyphonie urbaine produit des ordres multiples de la ville.  
Polyfonie města ústí v jeho mnohovrstevné uspořádání.                   
Urbanisme 2003, zvl. č. 19, s. 8–15, 5 obr.                                     
Pochopení města či jeho části (zde pařížské čtvrti Marais) je
důležité také pro osoby odpovědné za jejich chod. Článek nabízí
nástroje (sociologickou anketu) k pochopení a analýze problé−
mu.

SCHÄFERS, Bernhard                                                               
Ansprüche der demokratisch verfassten Gesellschaft an den
öffentlichen Raum.                                                                      
Nároky demokratické společnosti na veřejný prostor.                      
Inform. Raumentw. 2003, č. 1/2, s. 15–20                                       
Veřejné plochy (tržiště, náměstí) sloužila jako shromaždiště obča−
nů k demokratizaci městské politiky. Současní urbanisté jsou si
toho vědomi a usilují o (znovu)získání těchto prostorů.                    

TURBA, Maxim – LEHMANN, Marek – VYŠKOVSKÝ, Jan    
Architektonicko−krajinářské řešení a jeho základní principy.     
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 34–40, 15 pl., 6 obr.             
Základním motivem návrhu je vytvořit jednoduché, přehledné
a funkční řešení parku (Plzeň). Návrh respektuje oba kostely, hřbi−
tov, blízkost řeky, výrobních hal a autobusového nádraží. Několik
návrhů řešení.     

VÁCLAVÍČKOVÁ, Jana                                                            
Park na přání v Plzni.                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 27–28, 3 obr., 1 pl.               
Zapojení veřejnosti do plánování a realizace parku Zemník na
Košutce v Plzni. K výběru vhodných lokalit se mohli občané
v dotazníku vyjádřit. Popis jednotlivých etap stavby parku. Další
pokračování projektu.   

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



8. Venkovská  sídla                                               

Dosavadní výsledky realizace Programu obnovy venkova.          
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. VI–VII, 3 obr., 4 tab.            
Přehled žádostí v letech 1996–2002, přehled všech dotací poskyt−
nutých v r. 2002 podle krajů, přehled dotací podle krajů
1996–2002, struktura dotací. Dotace se zaměřují na nejmenší obce
a venkovské mikroregiony.     

BENEŠ, Ivan                                                                               
Obnova venkova a územní energetické koncepce.                       
Veř. správa 2003, č. 25, příl. Spolek pro obnovu venkova (Zpravo−
daj), s. 2–4, 1 tab., 1 mp., 4 gr., 2 fot.                                             
Venkov a jeho obnova úzce souvisí s dalším vývojem energetiky
v Evropě. Na půdě budou pěstovány obnovitelné zdroje energie.
Otázky bezpečnosti. Krajské energetické koncepce.                         

FLORIAN, Jan                                                                            
Národní strategie rozvoje venkova.                                             
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 10–11                                  
Státní politika rozvoje venkova po roce 1989 zahrnuje: Program
obnovy vesnice, Program obnovy venkova, „Corskou deklaraci“,
SAPARD, LEADER. Rozvoj venkova je podporován programy
ministerstev.                   

HÁJEK, Tomáš                                                                           
Venkov jako stěžejní téma ekologie.
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 11–12                                  
Ekologie vstupuje do obnovy venkova opatřeními na obnovu eko−
logických funkcí krajiny. Klady a zápory výsledků dosažené
v obnově venkova. Chybí národní strategie agroenviromentální či
využití brownfields.       

PEŠTA, Jan                                                                                 
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezervace,
zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla v Čechách.
1. díl. Střední Čechy a Praha.                                                      
Praha, Libri 2003.327 s., asi 600 obr., půd., mp., tab.                      
Autor mapuje všechny vesnické památkové rezervace, zóny a ostatní
památkově hodnotná díla (chráněná čí dosud nechráněná). 1. díl pětidíl−
né publikace obsahuje na 200 lokalit, foto významných partií i staveb.
13 878/1                                                                                       

12. Kulturní hodnoty města                                 

Brno – staré pohlednice. X. Jakubské náměstí a okolí. Pohledy
z Červeného kopce, Šlapanice, Bosonohy, Střelice.                      
Brno, nakl. Josef Filip 2003.96 s., fot., obr.                                     
Desátý díl pojal část pohlednic z městského centra a pohlednice
z některých okrajových částí města Brna a blízkého okolí spolu se
zasvěceně zpracovanou textovou částí.                                           
13 418/10                                                                                     

Prachatice.                                                                                  
Obec a finance 2003, č. 3, s. 36, 2 fot.                                            
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace měst−
ských památkových rezervací a městských památkových zón zís−
kalo město Prachatice. Aktuality z Chrudimi a Příboru (umístěných
v závěrečném kole).    

AULICKÝ, Václav                                                                      
Rekonstrukce Petřínské rozhledny.
Architekt 2003, č. 6, nestr., 8 obr.                                                  
Rozhledna, stavěná v roce 1891, měla být volnou kopií Eiffelovy
věže. Od roku 1953 z ní bylo zahájeno televizní vysílání. Co vše
zahrnovala rekonstrukce rozhledny po roce 2000 a současná podo−
ba rozhledny.      

BELZOVÁ, Alena                                                                       
Na obnovu kulturních památek.                                                  
Stavitel 2003, č. 7, s. 18–19                                                           
Přehled podpůrných programů, jejichž prostřednictvím může
Ministerstvo kultury ČR poskytnout finanční příspěvek na náklady
spojené s obnovou kulturní památky. Povinnosti vlastníka kulturní
památky dle zákona.  

DORICOVÁ, Slávka                                                                   
Rodinný dom v bratislavskej architektúre 1918–1939. Vybrané
príklady.                                                                                      
Archit. a urban. 2002, č. 3/4, s. 87–104, 19 obr., lit. res. v angl.       
Rodinné domy a vily popř. vilové čtvrti v Bratislavě mezi 2 světo−
vými válkami. Poměry v Bratislavě v letech 1918–1938, vznik
a formování vilových čtvrtí, hlavní proudy a tendence. Sedm pří−
kladů rodinných domů.    

KORYČÁNEK, Rostislav                                                            
Česká architektura v německém Brně. Město jako ideální kra−
jina nacionalismu.                                                                       
Šlapanice,ERA 2003.247 s., fot., půd., lit., rejstř.                            
Soubor brněnských staveb českých architektů po vzniku České
republiky. Budovy převážně organizací a institucí se vyznačují pro−
vázaností a shodnými rysy a jsou dokladem kulturní a společenské
situace.           
13 870                                                                                          

PEŠTA, Jan                                                                                 
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezervace,
zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla v Čechách.
1. díl. Střední Čechy a Praha.                                                      
Praha, Libri 2003.327 s., asi 600 obr., půd., mp., tab.                      
Autor mapuje všechny vesnické památkové rezervace, zóny a ostat−
ní památkově hodnotná díla (chráněná čí dosud nechráněná). 1. díl
pětidílné publikace obsahuje na 200 lokalit, foto významných par−
tií i staveb.    
13 878/1                                                                                       

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



ŠLAPETA, Vladimír – MUSIL, František – JANDÁČEK, Václav
Funkcionalismus na Moravě. Stavební kniha 2003.                     
Brno, EXPO DATA 2003.218 s., půd., obr., fot., 1 příl.                   
Přehledné údaje o stavebnictví  v České republice, moderní architektu−
ra v Brně, obytné stavby L. a Č. Šlapetových v kontextu funkcionalis−
mu na Moravě, stavby meziválečného období, Baťovy domky ve Zlíně.   
13 880                                                                                          

TRÁVNÍČEK, Jaroslav                                                               
Hotel Juliš: zničený, nebo zachráněný? Krátká zpověď spolu−
pachatele.                                                                                    
Architekt 2003, č. 7, s. 29–33, 15 obr., 2 půd.                                 
Příspěvek architekta a autora rekonstrukce hotelu na Václavském
náměstí v Praze J. Trávníčka, R. Šváchy „Rekonstrukce“ pojatá
jako demolice a Z. Lukeše „Juliš a problémy rekonstrukcí moderní
architektury“.     

WILHELMOVÁ, Dana – DAMEC, Jiří                                      
Herrenhausen.                                                                             
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 34–36, 9 obr.                       
Historie herenhausenských zahrad v Hannoveru v SRN začíná od
roku 1666, jejich vývoj a současný stav. Jde o čtyři historické zahra−
dy – Großen Garten, Berggarten, Georgengarten a Welfengarten. 

ZEMAN, Lubomír                                                                      
Lázně Kyselka: Melancholický sen o zašlé slávě.                         
Veř. správa 2003, č. 24, s. 30, 2 fot.                                               
Jak dlouho ještě poničené historické objekty unikátního lázeňského
areálu dokáží vzdorovat chátrání? Zatím jen přihlížíme jejich
postupnému a podle všeho neodvratnému zániku.                            

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

252. Zákon, kterým se mění zákon č. 579/2002 Sb., o státním
rozpočtu České republiky na rok 2003. 
Sb. zákonů 2003, č. 86                                                                  

253. Zákon, kterým se mění zákon č. 95/1999 Sb., o podmín−
kách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví
státu na jiné osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., o Pozem−
kovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
zákona č. 253/2001 Sb., a některé další zákony.
Sb. zákonů 2003, č. 86                                                                  

Dosavadní výsledky realizace Programu obnovy venkova.          
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. VI−VII, 3 obr., 4 tab.            
Přehled žádostí v letech 1996−2002, přehled všech dotací poskyt−
nutých v r. 2002 podle krajů, přehled dotací podle krajů
1996–2002, struktura dotací. Dotace se zaměřují na nejmenší obce
a venkovské mikroregiony.     

Evropské fondy a životní prostředí.                                             
Zprav. MŽP 2003, č. 7, s. 18–20, 2 tab.                                          
Investice do ŽP v ČR může EU v l. 2004–2006 podpořit částkou
až 500 milionů eur. Zdrojem budou Strukturální fondy a Fond
soudržnosti (Kohezní fond). Předvstupní fondy – program PHARE,
ISPA a SAPARD.

Hospodaření územních samospráv.                                             
Obec a finance 2003, č. 3, s. 18–20, 7 tab., 1 mp.                            
Součástí Státního závěrečného účtu je také hodnocení fi−
nančního hospodaření územních samosprávných celků. Příjmy
a výdaje krajů, daňové příjmy, dotace a půjčky přijaté obce−
mi aj.

Jednáme se čtyřmi krajskými úřady.                                          
Moderní obec 2003, č. 6, s. 24, 1 fot, 1 mp., 1 tab.                          
Činnost Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, který
spravuje majetek státu a zastupuje jej v domácích i mezinárodních
soudních sporech. Rozhovor s ředitelem sekce Územní pracoviště
Hradec Králové. 

News from the Bureau of IFHP. Latest Developments in the
Fields of Housing and Planning.                                                  
Novinky z úřadu IFHP. Nejnovější vývoj v oblasti bytové výstav−
by a plánování.                                                                             
Hague, IFHP 2003.95 s., tab., fot.                                                  
Přehled o plánování a financování různých typů bytové výstavby
v 17 zemích světa. Struktura legálních systémů, konkrétní realiza−
ce, plány, programy obnovy měst a urbanistického rozvoje, sociál−
ní otázky.        
SPK 5674 

Obecně závazná vyhláška č. 4/2003, kterou se vydává cenová
mapa stavebních pozemků města Hodonín.                                 
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 19                                                             
Vyhláška nabývá účinnost dne 23. 7. 2003.                                     

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) (stav
k 30. 06. 2003).
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 22–25, tab.                                                

Vyhláška č. 2/2003, kterou se vydává cenová mapa stavebních
pozemků č. 2 města Příbrami.
Cen. věst. 203, č. 7, s. 11                                                               
Tato vyhláška nabývá účinnost dnem 5. 6. 2003.                             

Vyhláška č. 7/2003, kterou se mění vyhláška statutárního města
Brna č. 27/20002, kterou se vydává Cenová mapa stavebních
pozemků statutárního města Brna.
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 20                                                             
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2003.                            

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



Vyhláška č. 9/2003 úplné znění vyhlášky statutárního města
Brna č. 27/2002, kterou se vydává Cenová mapa stavebních
pozemků statutárního města Brna, ve znění vyhlášky statutár−
ního města Brna č. 7/2003.
Cen. věst. 2003, č. 8, s. 21                                                             
Vyhláška nabývá účinnosti 1. 7. 2003.                                            

BELZOVÁ, Alena                                                                       
Na obnovu kulturních památek.
Stavitel 2003, č. 7, s. 18–19                                                           
Přehled podpůrných programů, jejichž prostřednictvím může
Ministerstvo kultury ČR poskytnout finanční příspěvek na náklady
spojené s obnovou kulturní památky. Povinnosti vlastníka kulturní
památky dle zákona.  

Vývoj zadluženosti.                                                                     
Obec a finance 2003, č. 3, s. 21–22, 1 gr., 6 tab.                             
Závěrečný účet hospodaření obcí v r. 2002 vykazuje celkový dluh
55,8 miliard Kč, tj. o 15,5 % více než v roce 2001. Růst zadluže−
nosti obcí ovlivňují především velká města.                                    

GUSTEDT, Evelyn                                                                      
Arbeitsmarkt und Regionalentwicklung: Marktkräfte versus
politische Interventionen. WAG−AG stellt Ergebnisse vor.          
Pracovní trh a regionální rozvoj: tržní síly versus politické inter−
vence. Pracovní skupina Západoevropského pracovního společenství.
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 39                                                 
17. 3. 2003 se na setkání pracovníků z Francie, SRN a Polska pro−
jednával regionální rozvoj budováním (problematických) sítí, jakož
i disparity mezi státy EU a jejich dopad na zaměstnanost.                

JETMAR, Marek                                                                        
Pomoc bude nadále směřovat do méně rozvinutých regionů.       
Moderní obec 2003, č. 6, s. 6–7, 1 tab.                                           
Obsah Druhé zprávy o pokroku v oblasti hospodářské a sociální
soudržnosti na území EU. Analýza současné situace a trendů, dis−
kuse o budoucí podobě politiky soudržnosti a příprava na rozšíření.   

KASL, Martin                                                                             
Projekt „Povodňová ISPA“.                                                        
Moderní obec 2003, č. 6, s. 37                                                       
Dobrovolný svazek obcí – mikroregion RADBUZA požádal
o finanční podporu z programu ISPA na odstranění následků
povodňových škod na vodohospodářské infrastruktuře v majetku
obcí svazku.                          

KLÍMA, Jiří                                                                                
Program výrazně motivační. Podpůrná opatření státu k obno−
vě panelových sídlišť v České republice.                                      
Stavitel 2003, č. 7, s. 7–9                                                               
V ČR je více než 300 sídlišť. Pro ně je určen Program na poskyto−
vání dotací na opravy bytového fondu, Program regenerace sídlišť
a dlouhodobý program podpory oprav – Program Panel. Charakte−
ristika programů.    

LUTTERER, Vladimír                                                                
MHD Praha – Paříž ... a zpět. Žádné stopy sešlosti. Praha: Za
dvanáct nebo za čtyřicet osm?                                                     
Veř. správa 2003, č. 23, s. 24–26, 2 fot.                                          
Kdysi pařížská MHD vzor pražské. Odlišnosti v současné MHD
v Praze a v Paříži. Jak postoj samospráv prospívá či neprospívá roz−
voji městské a příměstské veřejné dopravy. Paříž RATP versus
Dopravní podnik Prahy. 

MACELA, Miloslav                                                                    
Financování dopravy.
Obec a finance 2003, č. 3, s. 47–48, 3 tab., 2 fot.                            
Cílem diskusí o podobě novely zákona o rozpočtovém určení
některých daní územním samosprávným celkům a některým stát−
ním fondům má být posílení finanční samostatnosti krajů od
1. ledna 2004.                     

PELTRÁM, Antonín                                                                   
Dopravní infrastruktura a návrh na sjednocení technických
parametrů elektronického mýta.                                                 
Doprava 2003, č. 3, s. 3–9, tab.                                                      
Výtah ze směrnice Evropského parlamentu a Rady k rozsáhlému
zavedení a provozní propojitelnosti elektronických systémů mýta
v silniční dopravě ve Společenství.                                                 

RAU, Johannes                                                                            
„Die Kommunen brauchen verlässliche Finanzquellen“. Rede
von Bundespräsident Johannes Rau.                                           
„Obce potřebují spolehlivé zdroje financí.“ Projev spolkového pre−
zidenta Johannese Raua.                                                                
Städtetag 2003, č. 6, s. 11–15, 3 obr.                                              
Spolkový prezident J. Rau v projevu na schůzi Sněmu SRN o nut−
nosti zdrojů pro financování obcí zdůraznil, že tak dostávají obča−
né možnost demokraticky se podílet na sebeurčení.                         

ROSEMBERG, Muriel                                                                
Culture et marketing urbain.  
Kultura a marketing města.                                                            
Urbanisme 2003, č. 331, s. 43–46, 3 obr.                                        
Jsou kulturní akce projevem marketingu měst? Jak souvisí místo
akce a její vlivy a výsledky?                                                          

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Malá revoluce.                                                                             
Ekonom 2003, č. 26, s. 30–31, 1 fot.                                              
Evropská komise uvažuje o změně pravidel pro poskytování struk−
turální pomoci. Pokud reforma projde, dostane se na bohatší regio−
ny, které měly dosud smůlu. Na své by si přišla i Praha.                  

ŠMEJKAL, Václav                                                                      
Přežít a vydělat v Unii.                                                                
Ekonom 2003, č. 25, s. 27–29, 2 fot, 1 tab.                                     
Přehledný soubor informací a rad těm českým firmám, které se dnes
zamýšlejí nad svou evropskou budoucností. Šance, hrozby, silné
a slabé stránky a strategické alternativy pro  firmy různých velikostí.   

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



ŠROMOVÁ, Eva                                                                         
Pravidla hospodaření.                                                                 
Ekonom 2003, č. 27, s. 44–45, 1 fot.                                              
Obcím, které nesplní povinnosti a podmínky zákona o rozpočtových
pravidlech, hrozí až milionová pokuta. Odpovědnost orgánů místní sprá−
vy za hospodaření. Kontrola finančním výborem, kraji, nebo auditory.    

ZEMAN, Jan                                                                               
Nerovné ekonomické podmínky mezi pěti základními druhy
dopravy v ČR.                                                                             
Doprava 2003, č. 3, s. 29–33, tab.                                                  
Metodický rozbor s tabulkami nekalkulovaných nákladů a výnosů
pěti základních druhů dopravy v ČR v letech 1993–2001.                

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Čím více vytřídí, tím dostane více peněz.                                     
Moderní obec 2003, č. 6, s. 19, 2 fot.                                             
Autorizovaná obalová společnosti EKO−KOM, a. s., zajišťuje ve
spolupráci s obcemi zpětný odběr a recyklaci tříděných obalových
odpadů. Odměny pro obce rostou s počtem kilogramů separované−
ho odpadu na 1 obyvatele.     

14. Bydlení  

Bytové družstevnictví v Evropské unii.                                        
Byt magazín 2003, č. 6, s. 8                                                           
Stručnou formou uvedená historie družstevnictví v České republi−
ce, v Německu, Rakousku a Slovensku. Pozitiva a úskalí našeho
družstevnictví po vstupu do EU.                                                     

Informační příručka pro vlastníky, správce a uživatele pane−
lových bytových domů. Technická podpora programu
PANEL.   
Praha, Informační centrum ČKAIT 2002.271 s., fot., tab., půd.,
obr., příl.                                                                                      
Přehled typizovaných konstrukčních soustav panelových domů,
popis nejčastějších závad a poruch, postup přípravy oprav a úprav
z pohledu stavebníka a účetní včetně daňových souvislostí.             
SPK 5676                                                                                     

Kleiner Luxus. Seniorenresidenz Elbschloss−Park, Hamburg.     
Malý luxus. Bydlení pro seniory v Elbschloss−Parku, Hamburk.       
DBZ 2003, č. 7, s. 42–45, 5 obr., 5 pl.                                            
V areálu bývalého pivovaru v Hamburku vznikl exkluzivní domov
pro seniory: sedm městských vil a podlouhlá správní a pečovatel−
ská budova tvoří malou městskou čtvrť.                                          

News from the Bureau of IFHP. Latest Developments in the
Fields of Housing and Planning.                                                  
Novinky z úřadu IFHP. Nejnovější vývoj v oblasti bytové výstav−
by a plánování.                                                                             
Hague,IFHP 2003.95 s., tab., fot.                                                   
Přehled o plánování a financování různých typů bytové výstavby
v 17 zemích světa. Struktura legálních systémů, konkrétní realiza−

ce, plány, programy obnovy měst a urbanistického rozvoje, sociál−
ní otázky.        
SPK 5674                                                                                     

Obce s rozšířenou působností.                                                     
Obec a finance 2003, č. 3, s. 54                                                      
Intenzita bytové výstavby v letech 1997–2001, vyjádřená průměr−
ným počtem ročně dokončených bytů ve stavbách pro bydlení na
1000 obyvatel středního stavu,   podle správních obvodů obcí s roz−
šířenou působností.            

Sociální bydlení.                                                                          
Obec a finance 2003, č. 3, s. 49, 1 fot.                                            
Cílem mezinárodního workshopu v Praze, uskutečněného v květnu
2003 a zaměřeného na sociální bydlení, bylo vypracování doku−
mentu pro sociální bydlení v zemích střední a východní Evropy.      

Společenství vlastníků bytů.                                                        
Ekonom 2003, č. 25, příl., s. 1–12                                                  
Jak postupovat při zakládání a činnosti společenství, jak si poradit
s daněmi, účetnictvím i velkou rekonstrukcí. Základní principy, stano−
vy a orgány společenství. Co společenství vlastníků bude zdaňovat aj.

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Neues Wohnen im Alter. Wohnsiedlung, Gelterkinden/CH.
Nové bydlení ve stáří. Obytné sídliště v obci Gelterkinden, Švýcar−
sko.                                                                                              
DBZ 2003, č. 7, s. 46–49, 5 obr., 5 pl.                                            
Snahou tohoto projektu byla integrace seniorů místo izolace. Oby−
vatelé bytů pro seniory se dobře začlenili do obce a přinášejí sem
jiný rozměr života.                                                            

DORICOVÁ, Slávka                                                                   
Rodinný dom v bratislavskej architektúre 1918–1939. Vybrané
príklady.                                                                                      
Archit. a urban. 2002, č. 3/4, s. 87–104, 19 obr., lit. res. v angl.       
Rodinné domy a vily popř. vilové čtvrti v Bratislavě mezi dvěma
světovými válkami. Poměry v Bratislavě v letech 1918–1938,
vznik a formování vilových čtvrtí, hlavní proudy a tendence. Sedm
příkladů rodinných domů.    

FRITZ, Oliver                                                                             
Häuser bei ebay?                                                                         
Domy v konfekčním obchodě?                                                       
Baumeister 2003, č. 7, s. 74–77, 1 pl., 6 obr.                                   
Pomocí simulace CAD si klient může vytvořit – ovšem pouze
v rámci nabídky daných objektů – „dům podle vlastního přání“,
který si může zakoupit.                                                                  

HUDCOVÁ, Ivana                                                                      
Útočiště romantických duší.                                                        
Domov 2003, č. 6, s. 88–93, fot.                                                    
Zkušenosti dvou majitelů s rekonstrukcemi rodinných domků
v Kamenné čtvrti v Brně, atmosféra a způsob bydlení v této zvlášt−
ní čtvrti.                                                                             

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



KÄHLER, Gert                                                                           
Zwei Villen an der Hamburger Elbchaussee.                               
Dvě vily v hamburské čtvrti Labská silnice.                                    
Baumeister 2003, č. 7, s. 52–57, 8 obr., 6 pl.                                   
V hamburské čtvrti pro bohaté byly zbudovány dvě bílé vily pro
více rodin, které vynikají symetrií zevně i uvnitř.                            

KÄPPLINGER, Claus                                                                 
Sozialzentrum Caputh. Altenpflegeheim in Caputh.                    
Sociální centrum Caputh. Domov s pečovatelskou službou  pro
seniory v Caputhu.                                                                        
DBZ 2003, č. 7, s. 30–33, 5 obr., 6 pl.                                            
Moderní architektura s okny na výšku podlaží s posuvnými modří−
novými panely, jednoduchých tvarů, je asi 35 km od Berlína, kde
se však dává přednost tradiční architektuře 19. století.                     

KLÍMA, Jiří                                                                                
Program výrazně motivační. Podpůrná opatření státu k obno−
vě panelových sídlišť v České republice.                                      
Stavitel 2003, č. 7, s. 7–9                                                               
V ČR je více než 300 sídlišť. Pro ně je určen Program na poskyto−
vání dotací na opravy bytového fondu, Program regenerace sídlišť
a dlouhodobý program podpory oprav – Program Panel. Charakte−
ristika programů.    

KONEČNÁ, Věra                                                                        
I domy mají své ego.                                                                    
Domov 2003, č. 7, s. 34–40, fot., půd.                                            
Kultivovanou rekonstrukcí a popsanými nekonvenčními úpravami
exteriérů a interiérů staršího pražského domu získala majitelka
bytové jednotky s vysokým standardem bydlení.

KREYKENBOHN, Susanne  
Endstation? Seniorenpflegeheim Elbe−Fläming, Roßlau.             
Konečná stanice? Dům s pečovatelskou službou pro seniory
v Elbe−Fläming, Roßlau (SRN).                                                     
DBZ 2003, č. 7, s.38−41,6 obr.,7 pl.                                               
Díky lékařské péči žijí lidé ve vlastních bytech co nejdéle, ale
poslední fázi života tráví v domě s pečovatelskou službou. Ten
musí mít optimistický charakter, proto je interiér v Dessau v pest−
rých barvách.   

MARKOVÁ, Petra                                                                      
Nebydlíme v nich, tak co s nimi?                                                 
Byt magazín 2003, č. 6, s. 4–7, fot.                                                
Nevyužité společné prostory v domech a možnosti jejich komerč−
ního i nekomerčního využití. Konkrétní příklady a zkušenosti.         

MEYWALD, Ulrike                                                                    
Dorf im Haus. Sozialtzentrum in Passail, Steyermark/A.
Vesnice v domě. Centrum sociální péče v Passailu, Štýrsko/Rakousko.   
DBZ 2003, č. 7, s. 34–37, 6 obr., 3 pl.                                            
Dům s pečovatelskou službou pro seniory vznikl na hranici mezi
městem a krajinou. Venkovského charakteru dodávají stavbě chod−
by a schodiště řešené tak, aby vytvořily možnosti pro setkávání.      

PEZEU−MASSABUAU, Jacques                                                 
Confort domestique et confort urbain.                                        
Domácí a městský komfort.                                                           
Urbanisme 2003, č. 331, s. 83–88, 2 obr.                                        
Komfort požadovaný v bydlení přináší další rozměr kvality
života – městský komfort, s nímž je nutno počítat, i při plánování.   

PŠENIČKA, František                                                                
Jako nově zrozené ... Nástavby a opravy panelových domů
v Hradci Králové.                                                                        
Stavitel 2003, č. 7, s. 42–45, 3 obr., 1 půd., 5 pl.                             
Pro nástavby byly vybrány 2 objekty na Slezském Předměstí, které
jsou nejstaršími panelovými domy ve městě (z 60tých let). Nové
architektonické řešení, navržené dispoziční řešení, základní údaje
o stavbě.      

RAITH, Frank−Bertolt − HERTELT, Lars                                  
Architektur für den Markt.                                                         
Architektura pro trh.                                                                      
Baumeister 2003, č. 7, s. 40–45, 5 pl., 11 obr.                                 
Architektura se při bytové výstavbě musí podřídit požadavkům
zákazníků (plocha, vybavení, cena), jejichž vkus bývá spíše kon−
zervativnější.                                                                        

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
V bytech jsme světoví.                                                                 
Ekonom 2003, č. 25, s. 20–21, 1 fot.                                              
Rozhovor s Danielou Grabmüllerovou, ředitelkou odboru koncep−
ce bytové politiky MMR, o dostupnosti bydlení v ČR, podporách
bydlení, údržbě bytového fondu, výstavbě nových bytů aj.               

SAYAH, Amber                                                                          
Mehrfamilienhaus in Gerlingen.                                                  
Vícebytový dům v Gerlingen.                                                        
Baumeister 2003, č. 7, s. 60–64, 4 pl., 6 obr.                                   
Dům s několika velkými byty je řešen konzervativně (tak to němec−
ký zákazník žádá) na městském pozemku pro soukromníky nea−
traktivním.                                                                              

SCHEUFELE, Jörg                                                                     
Wohnungsbau: Planen Architekten an Kunden vorbei?              
Bytová výstavba: Plánují architekti s ohledem na zákazníka?           
Baumeister 2003, č. 7, s. 58–59, 8 obr.                                           
V SRN bylo zjištěno, že projekty získávající ceny v soutěžích, se
potenciálním zákazníkům nelíbí. Hledá při projektování architekt
potřeby zákazníka, nebo seberealizaci?                                          

STRAKOŠ, Martin                                                                     
Nová Ostrava a její satelity.                                                        
Stavba 2003, č. 3, s. 58−63, 3 obr., 3 pl.                                          
Rozšířená verze přednášky na semináři Poválečná totalitní archi−
tektura a otázky její památkové obnovy. Cílem bylo postavit Novou
Ostravu pro 150 000 obyvatel, Karvinou pro 70 000 obyvatel, Mís−
tek pro 40 000 obyvatel a další.       

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



WEEBER, Rotraut                                                                      
Wohnen im Alter. Wir werden älter, bleiben aber länger
jung.
Bydlení ve stáří. Stárneme, ale zůstáváme déle mladí.                     
DBZ 2003, č. 7, s. 26–29, 3 obr., 6 pl.                                            
Starších lidí bude přibývat, proto je třeba připravit jim bydlení
s dostatkem soukromí, možností kontaktů a péče, a to jak městské−
ho, tak venkovského typu.                                                       

15. Průmysl, výroba, sklady  

MENCL, Vojtěch – NOVÁK, Jaroslav a kol.                              
Řízení jakosti ve stavebnictví.                                                      
Praha, ŠEL 2002.153 s., tab., gr., sch.                                            
Výklad principu a metod řízení jakosti v technických oborech z hle−
diska stavebního inženýra a technika, specifikace požadavku na
vstupy a výstupy procesu v přípravě, realizaci a provozu staveb.      
SPK 5675                                                                                     

16. Doprava  

193. Zákon, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmín−
kách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způ−
sobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve
znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2003, č. 68                                                                  

ADÁMEK, Jan                                                                            
Automobilová doprava v Praze v roce 2002 a tendence vývoje
od roku 1991.                                                                              
Siln. obz. 2003, č. 6, s. 131–135, 3 tab., 1 mp., 6 gr.                       
Počty motorových vozidel, stupně motorizace a automobilizace,
intenzita dopravy a dopravní výkony (vše 1961–2002), časové vari−
ace automobilové dopravy a její vliv na dopravní poměry ve městě
z širšího pohledu. 

BÍNA, Ladislav                                                                            
Harmonizace letecké a železniční dopravy na letištích v Paříži
a Mnichově.                                                                                 
Doprava 2003, č. 3, s. 14–15, fot.                                                   
Cesta, kudy bude směřovat spolupráce leteckých a železničních
dopravních společností. Uvádí příklady včetně popisu integrace
leteckých a železničních rezervačních systémů.                               

BRANIŠ, Martin aj.                                                                    
Vodní díla na Labi – stále mnoho otazníků.                                
Ochr. přír. 2003, č. 5, s. 137–140, 1 obr., 4 gr.                                
Podrobnější analýza, která souvisí se stavbou jezů na Labi s cílem
podpořit přeshraniční dopravu. Dvě odlišná stanoviska k problema−
tice. Dopad lodní dopravy na prostředí a důsledky poklesu přepra−
vy.            

GEGNER, Martin                                                                       
Staat soll Grundversorgung im Nahverkehr sichern. Verhältnis
von Daseinvorsorge und ÖPNV.                                                  
Stát je povinen zajistit základní dopravu na blízké vzdálenosti
(MHD). Vztah veřejných služeb a MHD.                                        
Städtetag 2003, č. 6, s. 27–29, 2 obr.                                              
Městská hromadná doprava patří k veřejným službám, jež má zajiš−
ťovat stát. Musí nabízet občanům atraktivní možnosti, pohodlnější
dostupnost jako alternativu ke stále intenzivnější automobilové
dopravě.         

HADID, Zaha                                                                              
Terminál Hoenheim Nord ve Štrasburku.                                   
Architekt 2003, č. 7, s. 3–5, 5 obr.                                                 
Projekt severního terminálu nové přepravní trasy: tramvajové nád−
raží a parkoviště pro 700 aut. Štrasburk (Francie)nabízí nechat auta
na okraji města v nových parkovacích zónách a do vnitřního města
jet tramvají. 

HOUSEROVÁ, Alena                                                                 
Vandalismus, terorismus a bezpečnost cestujících v městské
veřejné dopravě.                                                                          
Doprava 2003, č. 3, s. 26–29                                                          
Shrnutí výsledků z evropské konference ministerstva dopravy
(CEMT). Rizika v dopravních prostředcích, kvalita služeb včetně
předpokládaných řešení na národní i mezinárodní úrovni.                

KOCOUREK, Vojtěch                                                                
Nová dopravní politika České republiky. Vstupní podmínky,
principy zpracování.                                                                    
Doprava 2003, č. 3, s. 18–19                                                          
Příprava nového základního dokumentu a jeho hlavní úkoly a stra−
tegické cíle v jednotlivých oborech dopravy.                                   

KÖRNER, Milan                                                                         
Význam trasy I/35 (R35) v české silniční síti.                               
Doprava 2003, č. 3, s. 24–25                                                          
Koridor silnice R35 je v síti ČR mimořádným modelovým příkla−
dem. Jsou uvedeny jednotlivé úseky trasy  spolu s významem
v mezinárodním kontextu.                                                             

KOTÍKOVÁ, Eliška                                                                    
Jak řešit parkování?                                                                    
Obec a finance 2003, č. 3, s. 46, 1 fot.                                            
Parkovací místo je za určitých podmínek ekonomickým statkem.
Proč řešit parkování, předpoklady řešení, rezidenti a abonenti, pla−
cené státní, stání pro invalidy aj.                                               

LAPČÍK, Vladimír                                                                      
Posuzování vlivů letiště Olomouc – Neředín na životní prostředí.
EIA 2003, č. 3, s. 11–16, lit.                                                          
Charakteristika stávajícího letiště (z roku 1926) a navrhovaného
letiště (v bezprostřední vazbě na staré, oddělené R 35). Analýza
vlivů posuzované stavby letiště na životní prostředí (hluk, zábor
půdy aj.).    

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



LUTTERER, Vladimír                                                                
MHD Praha – Paříž ... a zpět. Žádné stopy sešlosti. Praha: Za
dvanáct nebo za čtyřicet osm?
Veř. správa 2003, č. 23, s. 24–26, 2 fot.                                          
Kdysi pařížská MHD vzor pražské. Odlišnosti v současné MHD
v Praze a v Paříži. Jak postoj samospráv prospívá či neprospívá roz−
voji městské a příměstské veřejné dopravy. Paříž RATP versus
Dopravní podnik Prahy. 

MACELA, Miloslav                                                                    
Financování dopravy.                                                                  
Obec a finance 2003, č. 3, s. 47–48, 3 tab., 2 fot.                            
Cílem diskusí o podobě novely zákona o rozpočtovém určení
některých daní územním samosprávným celkům a některým stát−
ním fondům má být posílení finanční samostatnosti krajů od
1. ledna 2004.                     

MARADA, Miroslav                                                                   
Dopravní infrastruktura a hierarchie středisek v českém
pohraničí.                                                                                    
Geografie 2003, č. 2, s.130–145, 1 mp., 8 tab., lit.                           
Otázka vymezení pohraničí; analýza 5 pohraničních urbanizova−
ných regionů a 4 pohraničních venkovských regionů. Hodnocení
jejich rozdílů, hustoty železniční a silniční sítě a stupně automobi−
lizace.              

PELTRÁM, Antonín                                                                   
Dopravní infrastruktura a návrh na sjednocení technických
parametrů elektronického mýta.                                                 
Doprava 2003, č. 3, s. 3–9, tab.                                                      
Výtah ze směrnice Evropského parlamentu a Rady k rozsáhlému
zavedení a provozní propojitelnosti elektronických systémů mýta
v silniční dopravě ve Společenství.                                                 

POKORNÁ, Olga – MOCKOVÁ, Denisa                                    
Zahraniční úpravy „Spolupráce veřejného a soukromého sek−
toru“.                                                                                          
Doprava 2003, č. 3, s. 9–11                                                           
Přehled aktivit některých evropských států z hlediska institucionál−
ního a regulačního uspořádání partnerství veřejného a soukromého
sektoru (PPP).                                                                

SEDMIDUBSKÝ, Vít – VICHTA, František                               
Možnosti zvýšení podílu nákladní kolejové dopravy. 1. část.       
Doprava 2003, č. 3. s. 11–13, 1 tab., fot.                                         
Poptávka po přepravě roste, naskýtá se možnost zavedení ekolo−
gicky příznivějších druhů v nákladní dopravě, a to zlepšením stá−
vající soustavy nebo hledáním nových postupů a technologií.          

SLABÝ, Petr – MALÝ, Marek – ŠPAČEK, Pavel                       
Nehodovost mladistvých.                                                             
Doprava 2003, č. 3, s. 20–21, tab., gr.                                            
Na základě statistik a evidence rozebírá podíl viny mladistvých na
nehodách, porovnává ČR se světem a analyzuje dopravní nehody
v různých městech.                                                                

VOREL, Ivan                                                                              
Dálnice D8 v Českém středohoří – snaha o zachování charakte−
ru krajiny.                                                                                   
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 16–19, 3 pl.                         
Závěr hodnocení úseku dálnice D8 Lovosice−Řehlovice: navrhova−
né řešení v předložené podobě vedení trasy a technického řešení je
z hlediska ochrany krajinného rázu nepřijatelné. Boj o charakter
české krajiny trvá.

ZEMAN, Jan                                                                               
Nerovné ekonomické podmínky mezi pěti základními druhy
dopravy v ČR.                                                                             
Doprava 2003, č. 3, s. 29–33, tab.                                                  
Metodický rozbor s tabulkami nekalkulovaných nákladů a výnosů
pěti základních druhů dopravy v ČR v letech 1993–2001.                

17. Technická infrastruktura 

5. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečiště−
ní povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanali−
zací a o citlivých oblastech.
Věst. MŽP 2003, č. 6, s. 1–24, tab.                                                 

225. Zákon, kterým se mění zákon č. 151/2000 Sb., o telekomu−
nikacích a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpi−
sů, a zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění
zákona č. 517/2002 Sb. 
Sb. zákonů 2003, č. 79                                                                  

BENEŠ, Ivan                                                                               
Obnova venkova a územní energetické koncepce.                       
Veř. správa 2003, č. 25, příl. Spolek pro obnovu venkova (Zpravo−
daj), s. 2–4, 1 tab., 1 mp., 4 gr., 2 fot.                                             
Venkov a jeho obnova úzce souvisí s dalším vývojem energetiky
v Evropě. Na půdě budou pěstovány obnovitelné zdroje energie.
Otázky bezpečnosti. Krajské energetické koncepce.                         

BROŽ, Karel                                                                               
Normy pro využití sluneční energie.                                            
Stavitel 2003, č. 7, s. 62–63                                                           
V zemích EU je věnována pozornost využívání alternativních zdrojů
energie (tedy přímému nebo transformovanému slunečnímu záření).
Z mezinárodních norem v oboru jich je 5 přejato jako normy české.  

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Boj s větrnými mlýny.                                                                 
Ekonom 2003, č. 24, s. 36–38, 1 fot.                                              
Podíl obnovitelných zdrojů energií by u nás měl do roku 2030
stoupnout na 11 až 12 %, což ekologické organizace považují stále
za nedostatečné. Návrh energetické koncepce Ministerstva průmys−
lu a obchodu.        

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Vstanou nové Temelíny.  
Ekonom 2003, č. 23, s. 16–17                                                        
Až dojde uhlí, dojde na nové jaderné elektrárny? Stanoviska odpůr−
ců jaderné elektrárny, obavy Evropy, evropská energetická politika,
státní energetická koncepce ČR aj.                                           

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Největší české větrné elektrárny spuštěny v Jindřichovicích.       
Zprav. MŽP 2003, č. 7, s. 12–13, 2 obr.                                         
V létě 2003 byly v Jindřichovicích pod Smrkem (okres Liberec)
spuštěny u nás 2 největší větrné elektrárny. Vlastní náklady se mají
obci vrátit za 3 roky. Obec využívá obnovitelné zdroje energie
a propaguje je. 

ZELINKA, Zdeněk                                                                     
Studny.                                                                                        
Šlapanice, ERA 2002.88 s., lit., rejstř., příl.                                    
Problematika budování studní včetně legislativy, informace
o jakosti podzemní vody, způsobech jejího jímání a ochraně pod−
zemních vod.                                                                             
13 871                                                                                          

ZEMAN, Jiří                                                                               
Energetická koncepce a městské vyhlášky.                                  
Moderní obec 2003, č. 6, s. 34                                                       
Některá města přijímají ve snaze prosadit svoji energetickou kon−
cepci vlastní městskou vyhlášku, která rozděluje trh s energií ve
městě mezi dodavatele a eliminuje možnost konkurence.                

18. Doprava  

Kleiner Luxus. Seniorenresidenz Elbschloss−Park, Hamburg.     
Malý luxus. Bydlení pro seniory v Elbschloss−Parku, Hamburk.       
DBZ 2003, č. 7, s. 42–45, 5 obr., 5 pl.                                            
V areálu bývalého pivovaru v Hamburku vznikl exkluzivní domov
pro seniory: sedm městských vil a podlouhlá správní a pečovatel−
ská budova tvoří malou městskou čtvrť.                                          

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Neues Wohnen im Alter. Wohnsiedlung, Gelterkinden/CH.        
Nové bydlení ve stáří. Obytné sídliště v obci Gelterkinden, Švýcarsko.
DBZ 2003, č. 7, s. 46−49, 5 obr., 5 pl.                                            
Snahou tohoto projektu byla integrace seniorů místo izolace. Oby−
vatelé bytů pro seniory se dobře začlenili do obce a přinášejí sem
jiný rozměr života.                                                            

CLAYDEN, Andy                                                                       
Down in the woods.                                                                     
A pochovejte je v lesích.                                                               
Landscape Design 2003, č. 322, s. 22–25, 3 obr., 1 pl.                     
Zvyšující se počet pohřbů v lesích vedl k vytvoření dvou projektů
ploch uměle osázených domácími dřevinami, které by těmto úče−
lům sloužily.                                                                      

GRUEN, Victor                                                                           
Městská a venkovská krajina.                                                     
Stavba 2003, č. 3, s. 36–39, 5 pl.                                                    
Definice pojmů městská krajina, venkovská krajina, příměstská
krajina. Nákupní centra jsou dalším zásahem do krajiny. Hlavní
principy navrhování nákupního centra mají význam pro další prvky
městské krajiny.    

KÄPPLINGER, Claus                                                                 
Sozialzentrum Caputh. Altenpflegeheim in Caputh.                    
Sociální centrum Caputh. Domov s pečovatelskou službou pro
seniory v Caputhu.                                                                        
DBZ 2003, č. 7, s. 30–33, 5 obr., 6 pl.                                            
Moderní architektura s okny na výšku podlaží s posuvnými modří−
novými panely, jednoduchých tvarů, je asi 35 km od Berlína, kde
se však dává přednost tradiční architektuře 19. století.                     

KREYKENBOHN, Susanne                                                        
Endstation? Seniorenpflegeheim Elbe−Fläming, Roßlau.             
Konečná stanice? Dům s pečovatelskou službou pro seniory
v Elbe−Fläming, Roßlau (SRN).                                                     
DBZ 2003, č. 7, s. 38– 41, 6 obr., 7 pl.                                           
Díky lékařské péči žijí lidé ve vlastních bytech co nejdéle, ale
poslední fázi života tráví v domě s pečovatelskou službou. Ten
musí mít optimistický charakter, proto je interiér v Dessau v pest−
rých barvách.   

LINHA, Jan                                                                                
Sazka Arena. Stavba víceúčelové haly v Praze − Vysočanech.      
Stavitel 2003, č. 7, s. 46–48, 5 obr.                                                
Využití haly spočívá v kombinaci nabídky – zábavné pořady,
výstavy, koncerty a sportovní události. Hala je provozně rozdělena
do 2 částí, na Velkou a Malou arénu. Zkušební provoz je plánován
na jaro 2004.                                                                                 

MEYWALD, Ulrike                                                                    
Dorf im Haus. Sozialtzentrum in Passail, Steyermark/A.
Vesnice v domě. Centrum sociální péče v Passailu, Štýrsko/
Rakousko.                                                                                    
DBZ 2003, č. 7, s. 34–37, 6 obr., 3 pl.                                            
Dům s pečovatelskou službou pro seniory vznikl na hranici mezi
městem a krajinou. Venkovského charakteru dodávají stavbě
chodby a schodiště řešené tak, aby vytvořily možnosti pro setká−
vání.

RITTNER, Volker                                                                       
Das Ideal einer innovativen Sportpolitik. Für eine Erneuerung
der kommunalen Sportpolitik.                                                     
Ideál inovativní obecní sportovní politiky. Obnovit  obecní spor−
tovní politiku.                                                                               
Städtetag 2003, č.7/8, s. 27–31, 3 obr.                                            
Při plánování sportovních zařízení musí obec zvažovat, zda a kým
budou využívána. Je nutno uvažovat i o finančních a kooperačních
aspektech mezisektorové součinnosti.                                            

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



SCHAIDINGER, Hans                                                                
Bäderlandschaft zwischen Wellness und Daseinvorsorge. Vom
„Sportbad“ zum „Urlaub um die Ecke“.                                     
Svět vodních radovánek mezi wellness a veřejnými službami. Od
„sportovního koupaliště“ k „dovolené za rohem“.                            
Städtetag 2003, č. 7/8, s. 15–18, 2 obr.                                           
Nároky na veřejná koupaliště (mnohdy vyžadující nákladné opra−
vy) rostou ve smyslu zajištění jejich zábavnosti a možnosti příjem−
ného trávení volna. Obce musí zvážit ekonomické možnosti
a důsledky.                

SRŠŇOVÁ, Milena                                                                      
S architekty o nákupních centrech.                                             
Stavba 2003, č. 3, s. 21 a 34–35                                                     
Rozhovor s architekty o vzniku současných nákupních center. Pra−
vidla pro budování nákupních center. Spolupráce obchodníka
a architekta. Zkušenosti architektů IKEA a Metropole v Praze−Zli−
čín s nákupními centry. 

ŠENOLD, X.                                                                               
Dětská hřiště ...... nyní platí jasná pravidla.                                 
Obec a finance 2003, č. 3, s. 44, 1 fot.                                            
Na obcích jako provozovatelích dětských hřišť leží zákonná odpo−
vědnost za jejich bezpečnost. Proto se kompetentní pracovníci
obcí musí seznámit s příslušnými platnými předpisy uvedenými
v článku.

ŠIMKOVIČ, Vladimír                                                                 
Kultúrné zariadenia – od tradícií k virtualite.                             
Archit. a urban. 2002, č. 3/4, s. 67–86, 21 obr., lit., res. v angl.        
Tendence ve vývoji kulturních staveb, vývoj typologických druhů
kulturních zařízení ve světě a zvláště na Slovensku po roce 1989.
Plánování a standardy kulturních zařízení. Příklad vývoje – Brati−
slava.         

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                    
Apendix o Metropoli.                                                                  
Stavba 2003, č. 3, s. 28–33, 7 obr., 3 pl.                                         
Nákupní centrum Metropole v Praze−Zličíně vypadá jako kontej−
ner, ale vevnitř vytváří architektura městské prostředí, ulice shora
chrání klenby a rozšiřuje se na dvoupodlažní náměstí, velkorysé
řešení prostoru. 

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                    
Od Gruena k Loxii: nákupní centrum jako (téměř) architek−
tura.
Stavba 2003, č. 3, s. 22–27, 8 obr., 1 pl., 2 půd.                              
Myšlenka nákupního centra za městem (jako bouda či kontejner) na
zelené louce pochází z poloviny 20. století od Američana Gruena.
Carrefour v Hradci Králové od architektů z ateliéru Loxie se však
svou podobou liší.

19. Rekreace a volný čas

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Lenošit v létě se už nenosí.                                                           
Ekonom 2003, č. 23, s. 66–67                                                        
Pracovat v zahraničí je pro studenty lákavé. Kvalitní a levnější
výuka jazyků v letních kurzech je však možná i v tuzemsku. Nej−
známější agentury a ceny vybraných kurzů angličtiny.                     

JÍROVEC, Milan                                                                        
Rekonstrukce bazénu na Strahově.                                             
Architekt 2003, č. 6, s. 28–31, 6 obr., půd.                                      
Bazén v areálu chátrajícího Strahovského spartakiádního stadionu
se rekonstruuje od roku 2001. Architekt pečlivě zhodnotil vše, co
se z původních prvků dalo začlenit do nově upraveného prostoru.
Recenze Halík. 

MOLL, Claudia                                                                           
Bausteine für Glückseligkeit.                                                       
Stavební kameny pro pocit blaženosti.                                            
Garten + Landschaft 2003, č. 7, s. 25–27, 5 obr., 1 pl.                     
V Günzburgu vzniká první Legoland v SRN, který se – především
díky dětem – těší vysoké návštěvnosti.                                           

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Boj o japonské peněženky.                                                          
Ekonom 2003, č. 28, s. 24–25, 1 fot.                                              
Obchodní strategie japonských cestovních kanceláří, které lákají
Japonce k návštěvě Prahy nízkými cenami zájezdů, což si následně
kompenzují výběrem provizí od spolupracujících restaurací a pro−
dejen se suvenýry.

ROOST, Frank                                                                            
Image, Cash and Leisure.                                                            
Image, peníze a volný čas.                                                             
Garten + Landschaft 2003, č. 7, s. 9–12, 6 obr.                               
Zařízení pro trávení volného času (např. Disneyland) vycházejí
z USA (také město Celebration). Do Evropy se tento styl prožívání
zábavy prosazuje, problémy jsou s jeho urbanistickým řešením.       

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Mikroregion Čistá Jihlava chce lépe využít svůj potenciál pro
cestovní ruch.                                                                              
Moderní obec 2003, č. 6, s. 2–3, 5 fot.                                            
Oblast jihovýchodní Moravy je známá svým vínem. Časem si však
stejně dobré jméno může vydobýt i jako další centrum lázeňství,
a přivábit tak další kategorie návštěvníků.                                       

RÝZNER, Luděk                                                                        
Health Club Blue Orange v Praze−Letňanech.                             
Architekt 2003, č. 6, s. 16–19, 8 obr., 2 půd.                                   
Novostavba je celá osvětlena denním světlem. Přízemí – bar, res−
taurace, šatny, squash, fitness; patro –  kanceláře, sál, hotel, spor−
tovní studia, salon kadeřnický a kosmetický. Recenze Rostislav
Švácha.         

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



WITTASEK, David aj.                                                                
Tenisový areál TK NH – Trans v Ostravě.                                  
Architekt 2003, č. 6, s. 20–23, 9 obr., 3 půd.                                   
Rekonstrukce tenisového areálu a jeho dostavba (budova tenis
klubu, restaurace a tenisová hala). Vše je navzájem propojeno
zavěšeným spojovacím mostem. Řešení propojení se stávajícím
objektem.                  

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Evropská soutěž Entente Florale.                                                

Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. XI–XII, 2 obr.                      
Soutěž je zaměřená na péči o zeleň a životní prostředí měst a obcí.
Základní informace o soutěži, účast ČR od roku 2002. Český název
soutěže „Kvetoucí sídla“. V čísle je několik dalších příspěvků
o soutěži.    

Evropská úmluva o krajině. Florencie, 20. 10. 2000.                   
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s.VIII–IX                                
Plné znění Evropské úmluvy o krajině.                                           

Holešovický přístav a protipovodňová ochrana.                          
Stavitel 2003, č. 6, s. 32–33, 1 mp., 1 fot.                                       
Koncepce protipovodňové ochrany města Prahy od r. 1994, zapra−
cování nových zkušeností – její aktualizace. V současnosti probíhá
výstavba polyfunkčního centra Lighthouse, jeho protipovodňová
opatření.           

Krkonošský národní park slaví letos 40 let od svého zalo−
žení. 
Zprav. MŽP 2003, č. 7, s. 22–24                                                    
17. 5. 1963 byl založen nejstarší český národní park – KRNAP.
Charakteristika Správy KRNAP, její hlavní činnosti a poradní orgá−
ny, hlavní současné problematické okruhy. KRNAP – hlavní fakta
a události 40 let.    

Program péče o krajinu MŽP v roce 2002.                                  
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 126, 3 gr.                                                  
Program péče o krajinu obsahoval: ochranu krajiny proti erozi, udr−
žení kulturního stavu krajiny, podporu druhové rozmanitosti a péči
o zvláště chráněná území a zvláště chráněné druhy rostlin a živoči−
chů.       

CÍLEK, Václav                                                                            
Krajiny vnitřní a vnější. Texty o paměti krajiny, smysluplném
bobrovi, areálu jablkového štrůdlu a také o tom, proč lezeme
na rozhlednu.
Praha, Dokořán 2002.231 s., fot., obr.                                            
1. polovina textů se týká skutečně fyzické krajiny, jejich proměn
a ochrany. 2. část se věnuje vnitřním krajinám duše – fenoménu
genia loci. Závěr putování po posvátných místech tvoří prameny ke
studiu krajiny. 
13 875                                                                                          

CÍLEK, Václav                                                                            
Povodně a klimatické změny.                                                      
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 99–100, 1 tab., lit.                                     
Klimatická budoucnost ČR: klima se otepluje, roste počet klimatic−
kých extrémů, frekvence povodní se zvyšuje, delší suchá období,
zvyšuje se počet letních vln veder, roste náchylnost půd k erozi.      

CLAYDEN, Andy                                                                       
Down in the woods.                                                                     
A pochovejte je v lesích.                                                               
Landscape Design 2003, č. 322, s. 22–25, 3 obr., 1 pl.                     
Zvyšující se počet pohřbů  v lesích vedl k vytvoření dvou projektů
ploch uměle osázených domácími dřevinami, které by těmto úče−
lům sloužily.                                                                      

FETTEROVÁ, Dagmar                                                               
Navržená krajinná památková zóna Hostýnsko.                         
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 25–27, 2 pl.                         
V roce 1992 byly v ČR vyhlášeny první dvě památkové zóny kra−
jinného typu na jižní Moravě. V roce 1993 šest dalších, včetně
Hostýnska. Historie, současnost a charakteristika krajinné památ−
kové zóny Hostýnsko.   

FINKE, Lothar                                                                            
Künftige Zusammenarbeit von Wasserwirtschaft und Raum−
planung. Positionspapier des Leiters des Ad−hoc−Arbeitskreises
„EU−Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) und Raumplanung“
der ARL.                                   
Budoucí spolupráce vodního hospodářství a prostorového plánová−
ní. Doklad o stanovisku vedoucího pracovní skupiny ustavené ad
hoc. 
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 1–5                                                
Spolupráce mezi vodním hospodářstvím a prostorovým plá−
nováním se podle rámcové směrnice EU o vodě musí rozvíjet
na základě znalosti nástrojů, realizace cílů, obsahu a rozho−
dování.

HANSON, Henry W. A.
Participace.                                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 21–22, 1 obr.                       
Nové formy procesu participace v ČR. Spoluúčast obce s místním
neziskovým partnerem. Příkladem je na str. 22–23 příspěvek
„Urbanistický projekt s účastí veřejnosti v Rožmitále pod Třem−
šínem.    

HÁTLE, Miroslav – KLOUBEC, Bohuslav                                 
Nově vyhlášená zvláště chráněná území na Třeboňsku – PP Pís−
kovna u Dračice a PR Trpnouzské blato.                                    
Ochr. přír. 2003, č. 5, s. 153–155, 6 obr., lit.                                   
Přírodní památka „Pískovna u Dračice“ v prostoru bývalé těžebny
štěrkopísku má komplexní charakter. Přírodní rezervace „Trpnouz−
ské blato“ se nachází z velké části na místech po bývalé těžbě raše−
liny.           

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



HAVEL, Miloš                                                                            
Základní funkce drobných vodních toků v krajině.                     
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 107–109, 5 obr.                                         
Základní předpoklady zajištění takového stavu drobných vodních
toků, aby bylo možno zajistit plnění všech jejich přirozených i úče−
lových funkcí. Cíle vodohospodářských opatření v povodí drob−
ných toků.          

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol.                                                      
Vyhodnocení změn ÚPD z hlediska řešení ochrany před povod−
němi v územích zasažených povodní v roce 1997.                        
Závěrečná zpráva.                                                                         
B.3/S6 (A.2−III.9 v roce 2002)                                                       
Brno, Ústav územního rozvoje 2003. 42 s., mp., gr., 15 příl.            
Popis postupu prací a vyhodnocení dotazníkové akce. Do úkolu
zahrnuty obce uvedené v tabulce MMR „Škody způsobené povod−
ní v roce 1997“.                                                                            
Z 20                                                                                             

GRUEN, Victor                                                                           
Městská a venkovská krajina.                                                     
Stavba 2003, č. 3, s. 36–39, 5 pl.                                                    
Definice pojmů městská krajina, venkovská krajina, příměstská
krajina. Nákupní centra jsou dalším zásahem do krajiny. Hlavní
principy navrhování nákupního centra mají význam pro další prvky
městské krajiny.    

JUST, Tomáš                                                                               
Povodňové škody a povodňové revitalizace se zřetelem k prů−
běhu povodní roku 2002 ve středních Čechách. 1. část.               
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 114–118, 8 obr.                                         
Povodně na drobných tocích a na přítocích řek. Technická a eko−
logická stabilita přirozených úseků koryt a niv, větší škody na
upravených korytech. Doporučení pro kulturní krajinu středních
Čech.

JUST, Tomáš                                                                               
Povodňové škody a povodňové revitalizace se zřetelem k prů−
běhu povodní roku 2002 ve středních Čechách. 2. část.               
Ochr. přír. 2003, č. 5, s. 146–150, 5 obr.                                         
Diferencované přístupy k drobným vodním tokům. V zastavěném
území je na 1. místě jejich ochrana. Mimo zastavěná území a objek−
ty je prioritou obnova přirozené tvářnosti a přirozené funkce vod−
ních toků.          

KVĚT, Radan                                                                             
Duše krajiny. Staré stezky v proměnách věků.                            
Praha, Academia 2003.195 s., fot., tab., lit., rejstř.                           
Téma pravěkých stezek, osnova a duše krajiny. Úloha stezek
v životě člověka, jejich členění, znaky a doplnění mnoha příklady.
Knihu uzavírá kapitola terminologie a stibologie (nauka o starých
stezkách).        
13 876                                                                                          

KYSELKA, Igor                                                                         
Boj o krajinný plán. Krajinné a územní plánování – společně
nebo zvlášť?                                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 2–8, 2 pl.                             
Hledání odpovědi na otázku, zda u nás opravdu potřebujeme kra−
jinný plán. Jak je problém řešen v SRN, Rakousku, Velké Británii
a na Slovensku a v Evropské úmluvě o krajině.                               

LING WONG, Judy                                                                    
Power to the people.                                                                    
Pravomoci lidem.                                                                          
Landscape Design 2003, č. 322, s. 28–31, 6 obr.                             
Ve Velké Británii roste snaha zapojit etnické menšiny do procesu
zpřístupnění krajiny. Tři projekty umožňují těmto lidem žít v sou−
ladu s jejich vlastní kulturou.                                                 

LÖW, Jiří                                                                                    
Krajinný a územní plán.                                                              
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 9–12, 2 pl., 1 tab.                 
Územní plán je rozhodující nástroj v prostorovém plánování obecně
i v plánování krajiny. S přijetím Evropské úmluvy o krajině je novým
nástrojem i krajinný plán. Krajinný plán v naší plánovací praxi.

LOŽEK, Vojen                                                                            
Naše nivy v proměnách času. Vznik a vývoj dnešních niv.
1. část.                                                                                         
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 101–106, 12 obr., lit.                                    
Vývoj a přirozený stav současných niv v našich zemích, definice
niv, metody výzkumu niv, historie niv (nivy říční, nivy drobných
toků).                                                                           

LOŽEK, Vojen                                                                            
Naše nivy v proměnách času. Osud niv v dnešní době. 2. část.    
Ochr. přír. 2003, č. 5, s. 131–136, 10 obr., lit.                                 
Nivy odráží stav prostředí celého povodí. Působení a ovlivnění
niv lidskou činností. Nepřímé vlivy a přímé zásahy. Co se za−
chovalo z původních niv, jejich současný vývoj a výhled do
budoucna.

LOŽEK, Vojen – CÍLEK, Václav – KUBÍKOVÁ, Jarmila
a kol.                                                                                           
Střední Čechy. Příroda, člověk, krajina.                                      
Praha, Středočeský kraj 2003.127 s., fot., obr., tab., lit.                    
Živá a neživá příroda středních Čech (geologie, podnebí, vodstvo,
květena, vegetace a zvířena) včetně postavení člověka v krajině.
Hledání genia loci středních Čech.                                             
13 877   

MACHAR, Ivo                                                                            
Přírodní parky.    
Veronica 2003, č. 3, s. 22–23, fot., mp.                                          
Popis přírodního parku „Terezské údolí“ na Olomoucku, jeho pří−
rodní bohatství, památky, mýty a pověsti, úspěšná snaha o jeho
záchranu.                                                                            

2211
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



MARHOUL, Pavel a kol.                                                             
Záchranné programy živočichů v České republice. Jak dál?       
Ochr. přír. 2003, č. 6, s. 175–179, fot.                                            
Prezentace základní představy ochrany živočichů ve světě a v ČR,
metodika záchranných programů, jejich financování, stanovení pri−
orit, osnova pro jejich zpracování a kritéria druhů pro záchranné
programy.      

MUSIL, Libor – KLVAČ, Pavel                                                  
Studánky životodárné, magické, posvátné i ekologické.               
Veronica 2003. č. 3, s. 20–21, fot.                                                  
Význam studánek jako zdroj vody, života, ztělesnění posvátných
idejí nebo výraz stavu krajiny. Ochrana studánek a péče o ně, jejich
obnova profesionálními nebo dobrovolnými skupinami či jednot−
livci.            

NOVOTNÁ, Dagmar – VOPÁLKA, Josef                                   
Škodí povodně vždy a všude?                                                      
Ochr. přír. 2003, č. 4, s. 119–122, 3 obr.                                         
Odlišné přístupy při diskusích o opatřeních na ochranu před nega−
tivními účinky povodní. Jaký názor zastává MŽP. Protipovodňová
opatření, která mohou výrazně snížit škody.                                    

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Čekáme na novelu zákona o ochraně přírody a krajiny.             
Zprav. MŽP 2003, č. 7, s. 1–3, 1 fot.                                              
Rozhovor Jany Plamínkové s Petrem Dolejským, ředitelem Sprá−
vy Chráněných krajinných oblastí o tom co čekají od novely
zákona, o soustavě NATURA 2000 a obecných problémech
CHKO.

PLESNÍK, Jan                                                                            
Zapojení ČR do mezinárodní péče o přírodu a krajinu v letech
2001–2002. Část 1. 
Ochr. přír. 2003, č. 6, s. 180–183, fot.                                            
Souhrn aktivit v oblasti péče o přírodní dědictví, příprava na vstup
do EU, světový summit o trvale udržitelném vývoji, naplňování
mezinárodních úmluv, dohod a protokolů.                                      

RYSKOVÁ, Světlana – KUČERA, Jiří                                       
Blatná, rok poté.
Ekonom 2003, č. 29, s. 24–25, 3 fot.                                              
Popis průběhu povodně v srpnu 2002 a postupné obnovy v jihočes−
ké obci Blatná, kde hmotné ztráty dosáhly cca 300 mil. Kč. Part−
nerské vztahy s městy 6 států.                                                       

SALAŠOVÁ, Alena                                                                     
Krajinný plán – nástroj preventívnej ochrany krajiny.               
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 13–15, 1 obr.                       
V ČR není v současnosti krajinný plán zakotvený v legislativě,
což přináší řadu problémů v ochraně krajiny i v ekonomice jejího
rozvoje. Krajinný plán jako nástroj při tvorbě krajiny a rozvoje
území.           

ŠIMKOVÁ, Hana a kol.                                                              
Územně plánovací dokumentace. Protipovodňová ochrana,
Protipovodňová opatření. Sborník příkladů 1999–2002.              
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.127 s., fot., mp., tab.               
Přístup vybraných měst a obcí ke komplexnímu řešení protipovod−
ňové ochrany a jejím zohlednění v územně plánovací dokumentaci.
Slouží jako příklady pro obce, které chtějí ÚPD aktualizovat.          
13 872, SPK 5673                                                                         

ŠKROVOVÁ, Iva                                                                        
Park Fifejdy.                                                                               
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 24–26, 5 obr., 1 pl.               
Plánování parku uprostřed panelového sídliště Fifejdy v Ostravě.
Jak probíhala úspěšná realizace parku za spolupráce občanů
a občanského sdružené Vita.                                                          

TURBA, Maxim – LEHMANN, Marek – VYŠKOVSKÝ, Jan    
Architektonicko−krajinářské řešení a jeho základní principy.     
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 34–40, 15 pl., 6 obr.             
Základním motivem návrhu je vytvořit jednoduché, přehledné
a funkční řešení parku (Plzeň). Návrh respektuje oba kostely, hřbi−
tov, blízkost řeky, výrobních hal a autobusového nádraží. Několik
návrhů řešení.     

VÁCLAVÍČKOVÁ, Jana                                                            
Park na přání v Plzni.                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 27–28, 3 obr., 1 pl.               
Zapojení veřejnosti do plánování a realizace parku Zemník na
Košutce v Plzni. K výběru vhodných lokalit se mohli občané
v dotazníku vyjádřit. Popis jednotlivých etap stavby parku. Další
pokračování projektu.   

VICENA, Ivo                                                                               
Námraza a krajinná zeleň.
Ochr. přír. 2003, č. 5, s. 141–1438 obr., 1 mp.                                
Vliv námrazy na krajinnou zeleň. Rozlohou malé lesní porosty býva−
jí námrazou poškozeny méně než velké. Význam mají v této souvis−
losti i větrolamy. Námrazy působí škody mechanicky i chemicky.

VOREL, Ivan                                                                              
Dálnice D8 v Českém středohoří – snaha o zachování charakte−
ru krajiny.                                                                                   
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 16–19, 3 pl.                         
Závěr hodnocení úseku dálnice D8 Lovosice−Řehlovice: navrhova−
né řešení v předložené podobě vedení trasy a technického řešení je
z hlediska ochrany krajinného rázu nepřijatelné. Boj o charakter
české krajiny trvá.

WEBER, Martin – NOVOTNÁ, Gražyna                                   
Evropská úmluva o krajině a příprava její implementace
v České republice.                                                                       
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 29–31, 3 obr., lit.                  
Obsah koncepčního dokumentu Evropské úmluvy o krajině. Co
u nás obnáší příprava implementace. Informace o druhé konferenci
smluvních a signatářských zemi Evropské úmluvy o krajině.           

2222
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



WILHELMOVÁ, Dana – DAMEC, Jiří                                      
Herrenhausen.                                                                             
Zahrada – park – krajina 2003, č. 3, s. 34–36, 9 obr.                       
Historie herenhausenských zahrad v Hannoveru v SRN začíná od
roku 1666, jejich vývoj a současný stav. Jde o čtyři historické zahra−
dy – Großen Garten, Berggarten, Georgengarten a Welfengarten.

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                  

5. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečiště−
ní povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanali−
zací a o citlivých oblastech.
Věst. MŽP 2003, č. 6, s. 1–24, tab.                                                 

197. Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České
republiky. 
Sb. zákonů 2003, č. 70                                                                  

226. Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických
požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých záko−
nů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 64/1986 Sb., o České
obchodní inspekci ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách
a o státní báňské správě, ve znění Sb., pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2003, č. 79                                                                  

Evropská soutěž Entente Florale.                                                
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. XI–XII, 2 obr.                      
Soutěž je zaměřená na péči o zeleň a životní prostředí měst a obcí.
Základní informace o soutěži, účast ČR od roku 2002. Český název
soutěže "Kvetoucí sídla". V čísle je několik dalších příspěvků
o soutěži.    

Evropské fondy a životní prostředí.                                             
Zprav. MŽP 2003, č. 7, s. 18–20, 2 tab.                                          
Investice do ŽP v ČR může EU v l. 2004–2006 podpořit částkou až
500 milionů eur. Zdrojem budou Strukturální fondy a Fond soudrž−
nosti (Kohezní fond). Předvstupní fondy – program PHARE, ISPA
a SAPARD.             

Kvalita vody se zlepšuje.                                                             
Obec a finance 2003, č. 3, s. 8, 1 fot.                                              
ČR patří mezi několik málo států, kde se kvalita vod zlepšuje.  Bude
však třeba ještě vybudovat řadu ČOV. Transpozice legislativy ES.
Současná situace v čistotě vod v ČR. Mezinárodní smluvní závazky.  

Kvalita vody se zlepšuje, ale je třeba ještě vybudovat řadu čis−
tíren odpadních vod.                                                                   
Zprav. MŽP 2003, č. 6, s. 10–14, 5 tab., 1 obr., 10 gr.                     

Snížení znečištění řek a výrazná eliminace výskytu nejhorší třídy
kvality vody je důsledek přejímání evropské legislativy. Přechodné
období pro ČOV ve městech, ochrana vod před dusičnany ze země−
dělských zdrojů.

Positionspapier der MKRO zur Umweltprüfung in der Rau−
mordnungsplanung.                                                                    
Dokument se stanoviskem Ministerské konference pro prostorové
uspořádání ke zkoušce únosnosti pro životní prostředí v plánování
prostorového uspořádání.                                                               
Nachrichten ARL 2003, č. 2, s. 5–8                                                
Směrnice o realizaci EIA pro plány a programy v prostorovém plá−
nování byla na zasedání pracovních skupin pro právo a ekologii
změněna dvěma menšími doplňky.                                                 

Soustředit se na priority.                                                             
Obec a finance 2003, č. 3, s. 25–27, 6 tab., 1 fot.                            
Rozhovor s ředitelem Státního fondu životního prostředí o součas−
ném stavu a perspektivách činnosti SFŽP. Realizované výdaje za
rok 2002 podle složek životního prostředí. Realizovaná finanční
podpora akcí podle krajů aj.         

FIALA, Zbyněk                                                                           
Kam velcí, tam všichni.                                                               
Ekonom 2003, č. 25, s. 44–45, 2 fot.                                              
Současné spotřební zvyklosti Západu jsou neudržitelné. Z toho
zároveň plyne, že Západ musí ukázat cestu k udržitelné spotře−
bě a výrobě. Šest základních zásad pro nástup zelené transfor−
mace.

HÁJEK, Tomáš                                                                           
Venkov jako stěžejní téma ekologie.                                            
Zahrada – park – krajina 2003, č. 2, s. 11–12                                  
Ekologie vstupuje do obnovy venkova opatřeními na obnovu eko−
logických funkcí krajiny. Klady a zápory výsledků dosažené
v obnově venkova. Chybí národní strategie agroenviromentální či
využití brownfields.       

KINKOR, Jaroslav                                                                      
24. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí
k provedení ustanovení o poplatcích za vypouštění znečištění do
vodních toků podle § 89 a dále § 92 odstavce 1 a 2 zákona
č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní
zákon).                                                                                         
Věst. MŽP 2003,č.7,s.3−48                                                            

LAPČÍK, Vladimír                                                                      
Posuzování vlivů letiště Olomouc – Neředín na životní pro−
středí. 
EIA 2003, č. 3, s. 11–16, lit.                                                          
Charakteristika stávajícího letiště (z roku 1926) a navrhovaného
letiště (v bezprostřední vazbě na staré, oddělené R 35). Analýza
vlivů posuzované stavby letiště na životní prostředí (hluk, zábor
půdy aj.).    

2233
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



LIŠKA, Václav                                                                            
Posouzení Krajské koncepce hospodaření s odpady Plzeňského
kraje z hlediska vlivů na životní prostředí.                                  
EIA 2003, č. 3, s. 7–8                                                                    
Krajská koncepce hospodaření s odpady byla první v ČR podrobe−
na procesu posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí. Nejas−
nosti s metodikou posuzování.                                                     

LÍZNER, Miloš                                                                           
Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republi−
ky v roce 2001.                                                                            
Zprav. MŽP 2003, č. 6, s. 20–21, 2 tab.                                          
Vybrané ukazatele roku 2001 pro porovnání stavu životního pro−
středí v jednotlivých krajích České republiky.                                 

PÍŠA, Václav – KAREL, Jan – JAREŠ, Radek                           
Využití nové legislativy v ochraně ovzduší v procesu EIA.          
EIA 2003, č. 3, s. 2–3                                                                    
Co přinesl zákon č. 86/2002 o ochraně ovzduší. Nová je povinnost
pro kraje vypracovat program snižování emisí (tzv. emisní). kraje
i obce musí zpracovat tzv. imisní program ke zlepšení kvality
ovzduší.         

RYCHLÍKOVÁ, Eva                                                                  
7. Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší Ministerstva životní−
ho prostředí pro zajištění naplňování povinností a kompetencí
vyplývajících z § 17 odstavce 1 písmena a § 43 písmena I zákona
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších
zákonů ve znění zákona č. 521/2002 Sb..                                        
Věst. MŽP 2003,č.7,s.1−2     

SVOBODOVÁ, Jana                                                                   
Zkušenosti nevládních organizací se SEA posuzováním.             
EIA 2003, č. 3, s. 9–10                                                                  
SEA proces je strategické posuzování vlivů na životní prostředí.
Zkušenosti s posuzováním regionální rozvojové strategie (RRS),
pilotních RRS a spolupráce s veřejností na procesu SEA.                

ZELINKA, Zdeněk                                                                     
Studny.                                                                                        
Šlapanice, ERA 2002.88 s., lit., rejstř., příl.                                    
Problematika budování studní včetně legislativy, informace
o jakosti podzemní vody, způsobech jejího jímání a ochraně pod−
zemních vod.                                                                             
13 871                                                                                          

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Čím více vytřídí, tím dostane více peněz.                                     
Moderní obec 2003, č. 6, s. 19, 2 fot.                                             
Autorizovaná obalová společnosti EKO−KOM, a. s., zajišťuje ve
spolupráci s obcemi zpětný odběr a recyklaci tříděných obalových
odpadů. Odměny pro obce rostou s počtem kilogramů separované−
ho odpadu na 1 obyvatele.     

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                 

FRITZ, Oliver                                                                             
Häuser bei ebay?                                                                         
Domy v konfekčním obchodě?                                                       
Baumeister 2003, č. 7, s. 74–77, 1 pl., 6 obr.                                   
Pomocí simulace CAD si klient může vytvořit – ovšem pouze
v rámci nabídky daných objektů – „dům podle vlastního přání“,
který si může zakoupit.                                                                  

23. Různé 

KORBEL, Petr                                                                            
Technik se v Unii neztratí.                                                           
Ekonom 2003, č. 23, s. 30–31, 2 fot.                                              
Firmám chybějí konstruktéři i soustružníci. Školství potřebuje
změny – a začít by se mělo u matematiky. Počty studentů vysokých
škol v letech 1997 až 2002. Požadavky zaměstnavatelů na absol−
venty.

ŘEŠETKA, Miroslav a kol.                                                         
Anglicko – český, česko – anglický slovník.                                 
Olomouc, FIN PUBLISHING 2002.1311 s., obr.                            
Studijní a pracovní slovník obsahuje téměř 60 tisíc výrazů, ilustra−
ce, synonyma a antonyma pro usnadnění pochopení významu slov,
anglickou výslovnost v obou částech.                                             
13 874                                                                                          

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná pří−
loha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.

2244
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak

Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

2255
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003



• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

2266
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003


